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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Velvyslanec Maltské republiky navštívil Kroměříž. 
Město i radnici

Významným hostem Maltských 
dnů, které se v Kroměříži konaly 
v posledním březnovém týdnu, 
byl velvyslanec Maltské repub-
liky v Česku Jeho Excelence 
Godfrey Pirotta. Významného 
představitele Malty, jehož do-
provázela europoslankyně Olga 
Sehnalová, přijali na kroměříž-
ské radnici místostarosta Marek 
Šindler, člen městské rady Karel 
Holík a tajemnice městského 
úřadu Jana Kutá. 
Ve formální části setkání přiví-
tal místostarosta Šindler pana 

Godfreye Pirottu na půdě města i 
radnice, konkrétně v obřadní síni, 

a připomněl, že jde o místa, která 
se významným způsobem zapsala 
do historie města a kde se i v sou-
časnosti konají důležitá setkání, 
přijetí významných hostů a také 
svatební obřady a vítání nových 
občánků Kroměříže do života. 
Maltský velvyslanec se poté po-
depsal do pamětní knihy města. 
Setkání proběhlo v příjemné přá-
telské atmosféře a Jeho Excelence 
Godfrey Pirotta na něm projevil 
zájem o navázání užší a dlouho-
dobější spolupráce mezi Kroměříží 
a jeho zemí.                                                          (šak)Foto: P. Zrna

Vážení čtenáři,

vše je v pohybu a v roce 
2017 Kroměříž nezastavíš! 
 
Takový titulek by asi přilá-
kal pozornost a jsem pře-
svědčený, že téma nové 
turistické sezóny: Kroměříž 
nezastavíš získá patřičnou 
pozornost místních i ná-
vštěvníků města. Loňský 
Vybarvený běh měl příznivý 
ohlas a letos se budeme sna-
žit překonat hranici 1 400 
účastníků. Tak vás všechny, 
které pohyb baví, zvu do 
startovního pole. Registrace 
na červnový Vybarvený běh 
právě v květnu vrcholí a 
celá sezóna se otevírá řadou 
zajímavých akcí, v nichž 
město na mnoha místech 
ožije zábavou i sportem. 
A do pohybu se dostává i 
dění předvolební, pomalu 
se plní kandidátky jednotli-
vých stran a někteří adepti 
se opět nechají vidět a často 
a rádi. Vždycky mě pobaví, 
že mnohé kandidátní se-
znamy jsou jako přes kopí-
rák - a je jedno, zda jsou 
krajské, zda přímo do par-
lamentních voleb či měst-
ského zastupitelstva. Stále 
stejné tváře na předních 
místech s neochvějnou vírou, 
že to třeba právě v těchto 
volbách zase vyjde a posune 
je to dál a výš. Hlavně ko-
lem sebe nyní rozpohybovat 
dění, aby se jako favorité 
dostali do hlav voličů. Tak 
možná právě v tom očeká-
vaném sportovním duchu 
se voliči už na jaře zamyslí: 
kdo se na start staví opráv-
něně a komu navzdory se-
beprezentací - skutek utek.

Jaroslav Němec
starosta

Podpora hanáckého folklóru a představení činnosti souborů udržujících tradice na Kroměřížsku i v part-
nerských městech. To byl Hanácký den, který sice nepřízeň počasí přiměla k přesunu do prostor a bez-
prostředního okolí Domu kultury, ale nikomu z účinkujících ani diváků tím radost nepokazila. Vydařený 
program i pestrý jarmark přilákal velké množství návštěvníků.

Foto: F. Novák



Město Kroměříž má ve svém 
vlastnictví celkem 520 bytů, 
ve správě je mají Kroměřížské 
technické služby, s. r. o.  V osmi 
desítkách bytů pak žijí lidé, kteří 
dluží různě vysoké částky na ná-
jemném. Celková suma, kterou 
nájemníci v městských bytech 
dluží, se k 31. březnu tohoto 
roku vyšplhala na 3 605 609 Kč.
Jednání s neplatiči probíhá dlou-
hodobě a má svá pravidla. V sou-
časné době je v pěti případech vy-
dán exekuční příkaz k vystěhování 

z bytu a radnice počítá s tím, že ob-
dobně se bude postupovat i dále. 
Na konci dubna došlo již k první-
mu faktickému zásahu exekutora 
a jeden z dlužníků, který po celou 
dobu jednání nereagoval na výzvy 
ke spolupráci, byl vystěhován. „Je 
mi líto, že došlo až k tak radikální-
mu zásahu. Není však možné, aby 
někteří lidé plnili své povinnosti a 
platili, co je třeba, a jiní žili na jejich 
úkor. Do problematiky neplatičů 
v městských bytech se v posled-
ní době zapojil i odbor sociálních 

věcí místní radnice,“ naznačil jed-
nu z možností, jak problém řešit, 
místostarosta Kroměříže Pavel 
Motyčka. Jednatel Kroměřížských 
technických služeb Petr Sedláček 
k tomu dodává: „Právě díky zvý-
šené péči pracovníků sociálního 
odboru se poprvé podařilo snížit 
dluh na nájemném v městských 
bytech, a to o 43 620 Kč. K pozi-
tivnímu posunu došlo díky terén-
ní práci a také v důsledku vyšších 
příspěvků ze sociálních dávek pro 
oprávněné žadatele.“                      (šak)

Město Kroměříž - a při té příle-
žitosti i kroměřížskou radnici 
- navštívila tajemnice velvysla-
nectví Spojených států americ-
kých Beth Fernald. Spolu se spe-
cialistkou na globální záležitosti 
Helenou Markusovou zavítala 
do Kroměříže ve středu 
12. dubna v rámci dvou-
denní návštěvy Zlínské-
ho kraje. 
V dopoledním progra-
mu byla nejdůležitějším 
bodem návštěva Arcibis-
kupského gymnázia Kro-
měříž, kde Beth Fernald a 
Helena Markusová hovo-
řily se studenty o česko
-amerických vztazích, pre-

zidentských volbách a odpovídaly 
na otázky týkající se oblastí, které 
zajímají mladou generaci. Obě 
dámy poté přijal v obřadní síni 
Městského úřadu Kroměříž staros-
ta města Jaroslav Němec. Povídal si 
s nimi o historii i současnosti měs-

ta a pochválil jejich záměr navštívit 
Květnou a Podzámeckou zahradu: 
„Kroměřížské památky UNESCO 
jsou velkým lákadlem pro všechny 
návštěvníky Kroměříže. Tajemni-
ce americké ambasády paní Beth 
Fernald měla obdivuhodné pově-

domí o městě i celém Česku. 
Proto věděla již předem, co 
chce v našem městě vidět 
a navštívit.“   V přátelském 
rozhovoru se paní Fernald 
zajímala o problematiku 
života ve městě a o tom, že 
má výborný přehled o dění 
v Kroměříži, svědčí fakt, že 
chválila množství a zamě-
ření základních a středních 
škol ve městě.                    (šak)
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Radnice nekompromisně postupuje proti 
dlužníkům v městských bytech

Město rádo podpoří
originální akce

Město Kroměříž připravilo projekt 
s názvem Podpora občanské aktivi-
ty pro komunitu. Jeho prostřednic-
tvím mohou dospělí Kroměřížané 
získat finanční podporu pro akce 
pořádané pro veřejnost.
Maximální výše podpory je 10 ti-
síc Kč na akci. Požádat o ni mohou 
všichni občané města Kroměříže, 
kteří utvoří skupinu alespoň tří fy-
zických osob a jejich věk je nad 
26 let. Mělo by se jednat o novou za-
jímavou nejlépe inovativní akci (ne 
ples, koncert apod.) ideálně spada-
jící svým zaměřením do konceptu 
letošního aktuálního tématu města 
- Kroměříž nezastavíš 2017. O při-
dělení dotace rozhodne rada města 
na základě podané žádosti. Celko-
vá výše podpory na tyto aktivity je 
200 tisíc korun a žádosti je možné 
podávat od 1. května do konce října, 
nebo do vyčerpání celkové vyčleně-
né částky. Akce musí být zrealizo-
vána do konce roku 2017. „Chceme 
podpořit aktivní pořadatele, ty, kteří 
dokáží vymyslet a připravit akci pro 
pobavení vlastní i veřejnosti. Zkrát-
ka obyvatele Kroměříže, kterým 
není lhostejné, co se ve městě ode-
hrává a chtějí se do dění v Kroměříži 
aktivně zapojit,“ zdůvodňuje, proč 
město pořadatele akcí podporuje, 
místostarosta Kroměříže Pavel Mo-
tyčka. Formuláře pro podání žádosti 
i pro následné vyúčtování akce a 
podrobné pokyny najdou zájemci 
na webu Zdravého města Kroměříž. 
                                                                (šak)

 
Vyberte film k promítání 

pod širým nebem
V rámci akce Týden pro rodinu, jenž 
se uskuteční na přelomu května 
a června, připravuje kroměřížská 
radnice pro rodiny s dětmi na večer 
2. června na Velkém náměstí letní 
kino s  rodinným filmem. O tom, 
který film se bude promítat, si mo-
hou do 12. května z nabízené pětice 
snímků Zootrpolis, Tajný život maz-
líčků, Tři bratři, Zachraňte Willyho! a 
Anděl Páně 2 v online hlasování na 
webu radnice rozhodnout sami Kro-
měřížané. „Chceme dát kroměříž-
ským rodinám jakožto poděkování 
touto formou malý dárek. Doufám, 
že se nabízené filmy trefí do jejich 
vkusu, sám jsem napjatý, který film 
vyberou,“ sdělil místostarosta Pavel 
Motyčka. Tak který?                                (vn)
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Zástupkyně americké ambasády navštívily 
v Kroměříži zahrady a ocenily systém vzdělávání 

Foto: Š. Kučerová

K zápisům do prvních tříd šesti 
základních škol, jejichž zřizo-
vatelem je město Kroměříž, a 
Církevní základní školy se síd-
lem na Velkém náměstí se letos 
dostavilo celkem 433 dětí, což 
je více než v  uplynulém roce. 
V  souladu s  novelou školské-
ho zákona se zápisy poprvé 
uskutečnily až v  prvním dub-
novém týdnu a týkaly se dětí 
narozených od 1. 9. 2010 do 
31. 8. 2011. 
Pro budoucí prvňáčky šlo o důle-
žitý krok. Ne pro všechny děti je 
přechod z  předškolních zařízení 
do základních škol jednoduchý 
a většina předškoláků pociťuje 
nervozitu a trochu obavu z  ne-
známého. Aby se jim v novém 
prostředí líbilo, připravili pro ně 

vyučující i současní žáci škol zá-
bavné programy, hry, dárky a tře-
ba v ZŠ Slovan provázel první den 
zápisu Velikonoční jarmark.
Tradičně nejvíce dětí přišlo k zá-
pisu právě na Slovan. Letos tu 
zapsali 110 dětí, z  toho u osmi 
z  nich podali rodiče žádost o 
odklad zahájení školní docház-
ky. ZŠ Zámoraví si pro základní 
vzdělání vybrali rodiče 47 dětí a 
12 jich zároveň požádalo o od-
klad. V  ZŠ Oskol bylo zapsáno 
91 budoucích prváků a zaevi-
dovali tu devět případů podání 
žádosti o doklad, 37 žáků zapsa-
li v  ZŠ na Komenského náměstí 
(tady ve třech případech bylo 
žádáno o odklad), do ZŠ Zachar 
přišlo k zápisu 86 dětí  (v 15 pří-
padech tu byla podána žádost o 

odklad) a k zápisu do ZŠ U Sýpek 
se dostavilo 41 dětí, z nichž šest 
žádá o odložení začátku školní 
docházky. Celkem 
21 žáků zapsali vyučující v církev-
ní škole a rodiče dvou dětí z toho 
požádali o odklad.  Počty dětí 
v  jednotlivých školách a skupi-
nách se mohou měnit.                (šak)      

Více než čtyři stovky dětí zapsaly letos 
kroměřížské základní školy

Foto: ZŠ U Sýpek
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Navrhněte kandidáty 
na Cenu města 

Kroměříže za rok 2017
Cenu města Kroměříže získali po-
stupně Jan Štěpánek, Jaromír Hni-
lička, Josef Kvapilík, Karel Janeček, 
Antonín Lukáš, Eva Nováková a 
Evžen Petřík. K těmto osobnostem 
by se měla za rok 2017 přidat další, 
která bude – stejně jako její před-
chůdci – oceněna za podstatný 
přínos v  nejrůznějších oblastech 
lidské činnosti a za činy hodné 
občanské pozornosti. Cenu udě-
luje Zastupitelstvo města Kromě-
říže a oceněného vybírá z návrhů, 
které předkládají občané, orgány 
města, zastupitelé, právnické oso-
by, sdružení i jiné subjekty, které 
v  Kroměříži působí. Oceněným 
může být osoba starší 18 let, která 
žije či působí v  Kroměříži a která 
se významně přičinila o její rozvoj 
a propagaci. Udělení Ceny města 
Kroměříže je spojeno s  předáním 
čestného uznání, věcné ceny a 
peněžní odměny. Zájemci mo-
hou podávat nominace na udě-
lení zmíněné ceny za rok 2017, 
a to písemně na adresu odboru 
kultury a cestovního ruchu MěÚ 
Kroměříž nebo elektronickou poš-
tou na adresu zpravodaj@mesto
-kromeriz.cz. Nominace je možné 
posílat do pátku 13. října 2017.
                                                              (rc)

 

Výrobky klientů sociál-
ních služeb se budou 
prodávat na náměstí

Centrum Kroměříže, konkrétně 
Velké náměstí, ožije ve středu 17. 
května jarmarečním ruchem. So-
ciální služby města Kroměříže a 
Uherského Hradiště tu ruku v ruce 
pořádají Jarmark sociálních služeb 
spojený s přehlídkou zájmové čin-
nosti. Program, do něhož se zapojí 
Domovy pro seniory U Kašny, U 
Moravy a Vážany, Domov se zvlášt-
ním režimem Kvasice, Domov pro 
osoby se zdravotním postižením 
Barborka a ZŠ a MŠ Kroměříž, 
F. Vančury proběhne v 9.30 a 14.30 
hodin, do 16 hodin se budou ve 
stáncích prodávat zajímavé výrob-
ky jednotlivých zařízení. Záštitu 
nad akcí převzal místostarosta Kro-
měříže Pavel Motyčka.                  (šak)

Novými pravidly se od loň-
ského října řídí pořadatelé 
akcí. Novela zákona o pře-
stupcích totiž striktně sta-
novila dobu nočního klidu 
mezi 22. a 6. hodinou a zpřís-
nila regule pro stanovení 
výjimek. Ty už nemůže jako 
doposud udělovat městská 
rada, ale zastupitelstvo, a to 
pouze formou vyhlášky, kte-
rá musí zahrnovat konkrétní 
akce, jimž je výjimka uděle-
na. Obecně závazná vyhláška 
č. 1/2017 o nočním klidu je 
kompromisem mezi podpo-
rou kulturních akcí ve městě 
a ochranou občanů před hlu-
kem. 
Novela přestupkového zákona 
ani městská vyhláška neza-
kazují konání jakékoliv akce. 
Pouze říkají, že pokud akce 
přesáhne 22. h, v případě udě-
lené výjimky jinou stanovenou 
hodinu, musí pořadatel učinit 
taková opatření, aby nebyl 
rušen noční klid. V  opačném 
případě se dopouští přestup-
ku, který může být potrestán. 
Městská vyhláška uděluje vý-
jimku těm akcím, které jsou už 
tradiční, nebo do města přiná-
šejí žádané kulturní obohacení. 
Jaké letošní akce se tedy mo-
hou konat i po 22. hodině? Do 
2. hodiny ranní byl noční klid 
prodloužen pouze akcím Night 

trail run, (22. 4.), studentské-
mu Majálesu (28. 4.) a festivalu 
Kromfest, (15. 7.). Do 24. hodi-
ny byl noční klid prodloužen 
akcím Barokní slavnost (20. 5.), 
Kácení máje (3. 6), Vybarvený 
běh (10. 6.), Revival fest (1. 7.), 
Překonání gravitace (7. 4. a  29. 
7.), Folková sobota ve dvoře (5. 
8.). Největší zábava na Moravě 
(2. 9.), Svatováclavské slavnosti 
(23. 9.) a Student fest (17. 11.). 
Výjimku do půlnoci mají také 
tyto festivaly: Divadelní festival 
Ludmily Cápkové (25. – 28. 5.), 
Divadlení (7. 7., 21. 7., 11. 8. a 
25. 8.), Dožínky Zlínského kraje 
(18. – 20. 8.), Mezinárodní fes-
tival vojenských hudeb (2. – 3. 
9.) a Hortus magicus (2. – 3. 9.). 
Na čas od půlnoci do 6. hodiny 
ranní je dále vymezena doba 
nočního klidu při konání oslav k 
výročí města Kroměříže a míst-
ních částí, v době konání tra-
dičních akcí pálení čarodějnic a 
kácení máje a v době promítání 
kina pod širým nebem. A silve-
strovská noc z 31. prosince na 
1. leden nemá dobu nočního 
klidu vymezenu vůbec. Bližší 
informace o problematice vám 
ochotně sdělí zaměstnanci od-
boru kultury a cestovního ru-
chu.                                                     (pz)

Projekt Dny partnerských měst 
si dal za cíl seznámit Kroměří-
žany postupně s městy, která 
váže s Kroměříží dlouhodobé 
partnerství a spolupráce. Nejen 
geograficky nejbližšími jsou 
slovenská města Nitra a Ru-
žomberok. Proto právě na tato 
místa padla volba při přípravě 
prvního ročníku projektu. Le-
tošní Dny partnerských měst 
zahájily v pátek 7. dubna verni-
sáže dvou výstav. 
Ve vestibulu radnice na Velkém 
náměstí si mohli návštěvníci pro-
hlédnout fotografický cyklus Vlko-
línec v noci, který nabízí originální 
pohledy na vesničku Vlkolínec 
(městskou část Ružomberka) za-

psanou od roku 1993 na seznam 
UNESCO. Autorem fotografií byl 
Juraj Vohnout, rodák z Ružomber-
ka, který žije a pracuje v Banské 
Bystrici. Dalším bodem programu 
zahajovacího dne projektu byla 
prezentace Nitry, jejíž součástí byla 
vernisáž děl výtvarníků skupiny 
PLAY ART. V salonku Domu kul-
tury přivítal všechny přítomné 
kroměřížský místostarosta Pa-
vel Motyčka a vysvětlil, co je 
cílem Dnů partnerských měst: 
„Chceme, aby spolupráce s 
partnerskými městy probíhala 
i na jiné úrovni, než jen na ofi-
ciální, a rádi bychom Kroměří-
žanům naše zahraniční přátele 
představili.“ Poté návštěvníky 

akce pozdravil viceprimátor Nitry 
Ján Vančo, jenž poukázal na vý-
borné vztahy mezi zástupci Nitry 
a Kroměříže, které již mnohdy pře-
rostly v osobní přátelství. Program 
Dnů partnerských měst pokračo-
val také v  rámci Hanáckého dne 
22. dubna.                                      (šak)

Ružomberok a Nitra se představily v rámci 
Dnů partnerských měst

Natáčení filmu Marie 
Terezie s sebou nese 

dopravní omezení
Od Velikonočního pondělí se 
v  Kroměříži natáčí televizní film 
Marie Terezie o životě jediné 
ženy, která usedla na český trůn. 
Půjde o televizní minisérii, v  níž 
účinkují i čeští herci (Vojtěch Ko-
tek hraje manžela Marie Terezie 
Františka Lotrinského). Na její 
výrobě se podílejí  Česká televi-
ze, rakouská ORF, slovenská RTVS 
a  maďarská MTVA, za produkcí 
stojí společnosti Beta Film, MR 
Film a  Maya Productions. Půso-
bení filmařů přináší městu, jeho 
památkám a místům popularitu a 
potřebnou propagaci, lidem pak 
příležitost zapojit se do kompar-
zu a zažít neopakovatelné chvíle 
při samotném natáčení nebo 
v  momentě, kdy se objeví na fil-
movém plátně či – jako v  tomto 
případě – na televizní obrazovce. 
Práce štábu však občas způsobu-
je i jistá omezení, jako právě při 
natáčení Marie Terezie.  V  tom-
to případě dochází k  omezení 
provozu na některých místních 
komunikacích. Přechodné do-
pravní značení omezuje mož-
nost parkování do 6. května 
22. hodiny na Sněmovním ná-
městí a v  Pilařově ulici. Úpl-
ná uzavírka pak platí v  ulici 
Za Květnou zahradou, a to do 
14. června. Místo lze objet po vy-
značené trase ulicemi Havlíčko-
va, Soudní, Generála Svobody a 
Koperníkova.                                        (šak)

Nová vyhláška 
udělila kulturním akcím výjimky 

v délce nočního klidu 

Foto: J. Soporský



Po loňském úspěchu Vybarvené-
ho běhu je na sobotu 10. června 
připravený druhý ročník této za-
jímavé sportovně zábavné akce. 
Pořadatelé zareagovali na obrov-
ský zájem ze strany potenciálních 
běžců, na fakt, že v minulém roce 
se na některé „běhomilce“ nedo-
stala místa ve startovním poli, a 
připravili akci pro dva tisíce účast-
níků. Počet registrovaných se již 
před časem přehoupl přes tisí-
covku, takže zájemci, kteří se ještě 
nepřihlásili a nezaplatili startov-
né, mají nejvyšší čas tak učinit na 
www.vybarvenybeh.cz. Tady jsou 
k dispozici i podrobná pravidla a 
pokyny, které se oproti prvnímu 
ročníku nijak výrazně nezměnily, 
ale rozhodně stojí za prostudo-
vání.
Start běhu je naplánovaný na 
11.30 hodin na Velkém náměstí, 
od 9. hodiny bude možné si tu vy-
zvednout startovací balíček nebo 
se ještě – v případě volných míst 
– na poslední chvíli zaregistrovat a 
zaplatit startovné. Po běhu se bu-
dou odměňovat nejoriginálnější 
běžci, připraveno je také losování 
ze startovních čísel se zajímavými 
dárky. Vybarvený běh je však jen 

jednou částí celodenního progra-
mu, který zahájí turistickou sezo-
nu ve městě zaměřenou na aktiv-
ní trávení volného času s názvem 
Kroměříž nezastavíš. Po odstarto-
vání běhu se na Velkém náměstí 
rozjede další program. Připra-
veny jsou nejrůznější činnosti a 
workshopy, v  nichž se představí 
sportovní a zájmová uskupení, 
vystoupení mažoretek, jezdců na 
in-line bruslích, taneční čísla v po-
dání členů souborů a klubů, závo-
dy na koloběžkách a samozřejmě 
hudební vystoupení. První, kdo 
rozezpívá a roztančí Velké ná-
městí bude ve 13.30 kroměřížská 
kapela DneskaNe, na 14.30 hodin 
je připravený koncert zpěvačky 
Lenny, v 17 hodin to rozjedou se 
vší parádou a energií holešovští 
Los Perdidos a na večerní 20. ho-
dinu je naplánované vystoupení 
Xindla X.                                           (šak)

Epocha 17. a 18. stolení přines-
la rozmach téměř všech oblastí 
lidského počínání. To je baro-
ko, které je letos tématem číslo 
jedna v celé České republice, ke 
kterému se hrdě hlásí i Kromě-
říž a kterému bude věnována 
i tradiční historická slavnost. 
Těšit se na ni můžete v  sobotu 
20. května a jako vždy přinese 
zábavný a zároveň poučný po-
hled na významné milníky v dě-
jinách města. 
Asi není třeba vysvětlovat, jak vý-
znamnou roli v dějinách Kroměříže 

baroko sehrálo. Italští architekti Fi-
liberto Lucchese a Giovanni Pietro 
Tencalla přestavěli v 2. pol. 17. sto-
letí do raně barokní podoby jak 

Arcibiskupský zámek, tak Květnou 
zahradu. Jak ale skutečně vypadala 
barokní Kroměříž, jak žili prostí lidé 
i vrchnost? To vše poutavou for-

mou přiblíží kro-
měřížská Barok-
ní slavnost, která 
začne ve 13 ho-
din žehnáním 
praporu v kos-
tele sv. Mořice. 
Odtud se vydá 
průvod více 
než 70 účastní-
ků v  dobových 

oděvech na Velké náměstí, kde od 
14 h začne hlavní program. „Histo-
rickou hudbu přiblíží skupina Cala-
ta, dobové tance převede soubor 
Lucretia, taje barokního odívání 
odhalí Alla Danza z Brna, přijedou 
i šermířské skupiny Cruentus a Les 
Enfantes Perdus a k  vidění bude 
dokonce i dobová kuchyně,“ dopl-
nil Evžen Petřík ze skupiny histo-
rického šermu Biskupští manové 
z  Kroměříže, kteří celou slavnost 
spolu s  radničním odborem kul-
tury a cestovního ruchu připra-
vují.                                                      (pz) 
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Kroměřížská historická slavnost se tentokrát zaměří na období baroka

Bubnování ke Kroměříži patří už 
skoro čtvrt století. Původní Percussi-
on Show prošla dětskými nemoce-
mi, postupně nabývala na kráse a 
velikosti, až nakonec dospěla v ori-
ginální a vyhledávanou akci. Za tím 
vším ovšem nestojí velký tým profe-
sionálů, ale práce jednoho muže a 
několika nadšenců. „Nyní nastal čas 
posunout se dál,“ říká organizátor a 
aktivní bubeník, Petr Žůrek. „Cítím, 
že v mém pracovním životě potře-
buji zpomalit a začít se věnovat jen 
věcem, které mají smysl a posouvají 
mě dál. Rozhodl jsem se založit akci 
novou, menší, ale doufám, že o to 
příjemnější pro všechny.“ S tím sou-
visí nová koncepce i změna názvu. 
Kroměříž bubnuje! s  podtitulem 
Pozdně odpolední setkání nejen 
pro bubeníky má hlavní cíl: přilákat 
do centra Kroměříže co možná nej-
více lidí všech věkových skupin na 
volně přístupný happening. 
V rámci koncertu ve středu 7. červ-
na od 17 hodin na nádvoří radnice 
v Kroměříži (za deště v Klubu Starý 

pivovar) se představí žáci ZUŠ Kro-
měříž, ZUŠ Holešov a další hosté. Po 
jejich vystoupení bude následovat 
koncert mladé talentované poproc-
kové skupiny MINAMI. Jejími členy 
jsou i studenti kroměřížské konzer-
vatoře, a to opět z  řad bubeníků. 
Vstup je zdarma.                                (tz)

Vybarveným běžcům zazpívají 
Xindl X, Lenny, Los Perdidos a DneskeNe

Kroměříž bubnuje! Nová akce s letitou 
tradicí láká na nádvoří radnice

Sklouzněte se do prázdnin v Kroměříži!
Parádní začátek prázdnin, oslava vysvědčení, rozloučení se školou a fantas-
tická zábava… Tím vším může být akce Sklouzni se do prázdnin. Možnost 
užít si nejdelší nafukovací skluzavku v Evropě dostanou po loňském obrov-
ském úspěchu „skluzavkového turné“ také Kroměřížané. 
V pátek 30. června se Kroměříž stane jednou ze zastávek Slide Czech tour. 

V Obvodové ulici bude umístěna nafukovací až 300 metrů dlouhá vodní 
skluzavka a pro všechny zúčastněné je připraven také doprovodný pro-
gram a soutěže o zajímavé ceny. Po registraci a zaplacení vstupného se 
mohou milovníci zábavy a vodních hrátek klouzat po celou dobu provozu, 
tedy od 12 do 17 hodin. Každý účastník startuje pouze na vlastní zodpo-
vědnost. S sebou je dobré si přinést plavky nebo jiné vhodné oblečení, 
ručník, nafukovací kruhy, vodní pistole a jiné předměty určené pro hrátky 
ve vodě. Registrovat se můžete na www.sklouznisedoprazdnin.cz, kde jsou 
k dispozici i podrobné informace, nebo ve stánku u vstupu v den konání 
akce. Vstupné je 250 Kč při platbě předem a 300 Kč na místě.                  (šak)

Foto: J. Soporský
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Orlovna letos představí klasické umění 
i netradiční díla

Noc literatury 
2017
Již popáté se v Kroměříži us-
kuteční Noc literatury.  Jedná se 
o velmi oblíbený celoevropský 
projekt, kdy je návštěvníkům 
představována netradičním 
způsobem současná evropská 
literatura. Akce se bude konat 
10. května v době od 18 do 
20 hodin. Číst se bude v pravi-
delných půlhodinových inter-
valech na třech místech. Zájem-
ci o literární putování mohou 
v průběhu večera navštívit 
zdarma návštěvnické centrum 
v Arcibiskupském zámku, tera-
su hotelu Zlatý kohout a Klub 
Starý pivovar. Knihy, ze kterých 
se bude číst, vybrali pracovníci 
zahraničních kulturních insti-
tutů ze sdruženi EUNIC (Euro-
pean Union National Institutes 
for Culture). V Kroměříži se 
budou číst ukázky z následu-
jících knih: Elena Ferrante 
(Itálie) – Geniální přítelkyně, 
čte Marcela Kořínková, Alen 
Mešković (Dánsko) – Ukulele 
Jam, čte Jana Štěpánová, Joa-
chym Meyerhoff (Německo) – 
Kdy bude konečně zase všech-
no takové, jaké to nikdy nebylo, 
čte Romana Blažková.
Akci pořádá Europe Direct Kro-
měříž a Knihovna Kroměřížska.        
                                                       (kk)

Poznejte, co to byl 
gulag

Před pár lety jsem četla knihu s názvem 
Krvavé jahody, kterou autor Jiří Svetozar 
Kupka napsal podle vyprávění Věry Sosna-
rové, jež byla spolu se sestrou odvlečena na 
nucené práce do Sovětského svazu. Přečet-
la jsem ji jedním dechem a zároveň jsem si 
říkala, že snad ani není možné, aby hrůzy, 
o nichž kniha píše, člověk přežil. Jsem moc 
ráda, že můžeme paní Věru Sosnarovou, 
která prožila neuvěřitelných osmnáct let 
v gulagu, v Knihovně Kroměřížska před-
stavit. Právě Jiří S. Kupka Věru Sosnarovou 
doprovází. I když je to dnes již starší dáma, 
rozhodla se nemlčet a vyprávět o tom, 
co zažila. Její osud nebyl jednoduchý ani 
když se po prožitých hrůzách vrátila do 
Československa. 
Přijďte si vyslechnout, co vše dokáže člověk 
prožít a přežít. Kniha je připravena v kni-
hovně k vypůjčení. Paní Sosnarová bude 
vyprávět svůj příběh 22. května v 16.30 
hodin v Knihovně Kroměřížska. Vstupné je 
dobrovolné.          

Š. Kašpárková, Knihovna Kroměřížska

Galerie Orlovna slaví v letošním roce 
desáté narozeniny, a jelikož spolek 
nyní spravuje rovněž prostory bi-
skupské mincovny a arcibiskupské 
vodárny, mohou se návštěvníci těšit 
na spoustu zajímavých akcí nejen 
galerijního rázu.
V  pondělí 15. května proběhne 
slavnostní otevření celého objektu, 
a to rovnou dvěma vernisážemi, 
komentovanými prohlídkami a 
koncertem. Vše vypukne ve 14 
hodin vernisáží výstavy „František 
Vrobel. Myška Hrabalka a jiné ilus-
trace“. Výstava je pořádána ve spo-
lupráci s  Muzeem Kroměřížska 
a představí malíře a ilustrátora, 

který v  Kroměříži dlouhá léta 
působil. Poté bude následovat ko-
mentovaná prohlídka inovované 
mincovní expozice. V  17 hodin 
proběhne vernisáž druhé výstavy, a 
to přerovské rodačky a jedné z nej -
významnějších osobností současné 
české výtvarné scény, Venduly 
Chalánkové. Její tvorba je charak-
teristická cynickým humorem, ale 
také originalitou ve  výběru témat 
i jejich zpracováním. Součástí 
výstavy bude instalace ušitá galerii 
přímo na míru, jež také dala název 
celé výstavě: „90 tenisových míčků“. 
Výstava potrvá do 9. června. Ve 20 
hodin si návštěvníci budou moct 

prohlédnout všechny expozice 
s odborným komentářem a vše za-
končí malé hudební překvapení. 
Vernisážový den je součástí kro-
měřížské akce Moc galerií a probíhá 
za finanční podpory města Kromě-
říže.                                                           (mš)

Kroměříž ožila 
kulturou Malty
Nejmenší stát Evropské unie, 
Maltu, představily v  Kroměříži ve 
dnech 27. - 31. března Maltské 
dny pořádané poslankyní Ev-
ropského parlamentu Olgou 
Sehnalovou. 
Program zahájila v  pondělí 
27. března beseda o životě 
na Maltě, vernisáž výstavy 
fotografií Zdeňky Mlýnkové 
„Prostě Malta!“ a ochutnávka 
maltských specialit. Odpoled-
ní besedy v  dalších dnech byly 

věnované cestování po Maltě, 
Řádu maltézských rytířů nebo 
tažným ptákům, kteří přes Maltu 
přelétají na své každoroční pouti 
do teplých krajů. Nechyběl ani 
program pro děti, soutěže nebo 
promítání maltských krátkých 
filmů. Na pozvání Olgy Sehnalové 

přijel ve čtvrtek z  Malty do Kro-
měříže také velvyslanec Maltské 
republiky pro ČR Jeho Excelence 
Godfrey Pirotta, pod jehož záštitou 
se Maltské dny konaly. „Velmi mě 
těší zájem návštěvníků v průběhu 
celého týdne, ve kterém jsme se 
snažili přiblížit nejmenší členskou 

zemi Evropské unie. Věřím, že 
jsme se společně o této zemi 
leccos nového dozvěděli a 
Malta už pro nás nikdy nebude 
pouze malým ostrovem ve 
Středozemním moři. Těším se 
na viděnou na podzimních Es-
tonských dnech,“ doplnila Olga 
Sehnalová.                                   (vk)

Druhý ročník celostátní soutěže krátkých ani-
movaných snímků Animág opět rozzáří filmo-
vé plátno a okouzlí diváky všech věkových sku- 
pin prostřednictvím filmečků, které vytvořili 
animátoři ve věku od šesti do devatenácti let. 
Do uzávěrky doputovala do Kroměříže 
necelá stovka originální animovaných filmů, 
z nichž porota vybere nejlepší snímky v kate- 
goriích 6 – 11 let, 11 – 15 let a 15 – 19 let. 
Specialitou kroměřížské soutěže je snaha 
ukázat povedená animační dílka na velkém 
plátně, protože právě zde získávají na síle a 
mohou nejvíce zapůsobit na diváky. V závěru 

května proběhne v kině Nadsklepí v Kroměříži 
přehlídka pro veřejnost. Vlastní vyvrcholení 
soutěže je naplánováno na úterý 30. květ-
na, kdy budou do Kroměříže pozváni úspěšní 
autoři, nadšenci klasické animace a další 
přátelé tvorby pro filmové plátno. Ocenění 
animátoři i další pozvaní tvůrci budou mít 
příležitost vyzkoušet si týmovou animátor-
skou souhru v rámci workshopu konaného ve 
středu 31. května na VOŠPS a Střední peda-
gogické škole Kroměříž, která je ve spoluprá-
ci s městem Kroměříží a Domem kultury v 
Kroměříži hlavním pořadatelem soutěže. (tz)

Animág Kroměříž 2017 vyčaruje vítěze i úsměv 
na tvářích diváků

Foto: V. Karásková

Foto: J. Soporský
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Pro Divadelní spolek Kroměříž 
je letošní rok velmi významný. 
Nejenom že divadelníci slaví ku-
laté výročí týkající se samotného 
spolku a pořádají jubilejní ročník 
festivalu Ludmily Cápkové, ale 
na letošní rok je naplánovaná 
rekonstrukce Starého pivovaru, 
„sídla“ divadelníků, která by měla 
výrazně zlepšit podmínky pro 
činnost spolku. Jaké plány mají 
kroměřížští ochotníci na letošní 
rok, co čeká je i diváky, o tom 
hovoříme s  manažerkou spolku, 
herečkou, zpěvačkou, režisérkou, 
autorkou, zkrátka „multifunkční“ 
Janou Štěpánovou.

Letos si připomínáte hned něko-
lik výročí. Jaká? 
Spolek má za sebou deset let fun-
gování pod vlastní registrací, pod 
vlastním „ičem“. Překonali jsme de-
set let od doby oddělení divadel-
ního spolku od Domu kultury a de-
set let fungujeme jako samostatná 
jednotka. Naučili jsme diváky chodit 
na předplatné, které děláme každý 
rok, na Divadlení – cyklus před-
stavení, který připravujeme na letní 
prázdniny, a hlavně začali jsme dělat 
Divadelní festival Ludmily Cápkové 
– i v tomto případě máme letos ju-
bileum, také desáté výročí.

Za tu dobu se toho hodně změni-
lo, ale jsou určitě i věci, které 
zůstávají při starém…
Celou dobu, co divadelní spolek 
existuje, má domovskou scénu 
v  Klubu Starý pivovar v  Prusi-
novského ulici. Jsme hrozně rádi, 
že se nám před rokem a půl podaři-
lo získat tento prostor do užívání. 
Staráme se o něj, trochu jsme si ho 
upravili k obrazu svému, zprovoznili 

jsme bar, který funguje během před-
stavení, koncertů a začali jsme dělat 
akce, které jsou nad rámec půso-
bení divadelního spolku. Třeba Čaj 
o páté nebo Odpoledne deskových 
her. Organizujeme jednou měsíčně 
„sešlost“ se spřízněnými folkovými 
a country kapelami. Rádi bychom 
pořádali nějaký pravidelný folkový 
nebo bluesový festival. Snažíme se 
zkrátka, aby ten dům žil, aby tam 
lidé chodili a chodili rádi, aby to bylo 
klubové zařízení, kam by kdokoliv 
mohl přijít třeba na kafe, nebo ze-
ptat se, jak se máme a co se bude dít 
nového.  

Předpokládám, že máte na le-
tošní rok připravenou nějakou 
premiéru.
Samozřejmě. Byly roky, kdy jsme 
premiérovali i dvě, tři hry v  malém 
obsazení. Je to proto, že se nám 
lépe zkouší, snáze se scházíme 
a občas je třeba se přizpůsobit 
režisérovi, který za námi jezdí z Brna. 
Na letošek máme připraveny dvě 
premiéry v trochu větším obsazení. 
Prvním je hudební divadelní před-
stavení na motivy Mamzelle Nitou-
che v úpravě pana Feldeka. Termín 
premiéry je 29. června v  19 hodin. 
Režie se ujal Láry Kolář. A bude to 
komedie, příjemné, milé a veselé 
představení plné známých písniček. 
Doufáme, že diváka potěšíme po 
všech těch dramatech a hororech… 
Pro malé diváky budeme premiéro-
vat pohádku Hurvínkovo dobrod-
ružství. Zde se režie ujala Romana 
Blažková a premiéru chystáme ještě 
do prázdnin. Diváky budeme včas 
informovat.

V  květnu se koná jubilejní 
Divadelní festival Ludmily Cáp-
kové. Co jste pro diváky při-
pravili? 
Letos Divadelní festival Lud-
mily Cápkové slaví desáté 
výročí. Koná se od čtvrtku 
25. do neděle 28. května. Oficiál-
ní zahájení festivalu je připraveno 
na čtvrtek v  18 hodin. Pokud vše 
vyjde podle našich představ, chtě-
li bychom přivézt osm souborů a 
divadelních představení (jedno ve 
čtvrtek, tři v pátek, tři v sobotu a v 

neděli jedno), která by tady soutěži-
la o postup na poděbradský FEMAD. 
Účastníky festivalu vybíráme na 
základě oblastních přehlídek, tedy 
z představení, která jsou doporuče-
na na postup na národní přehlídku, 
ale nedostanou se tam. Tyto soubo-
ry oslovujeme, nabízíme jim tu 
možnost ukázat svůj um a případně 
postoupit na FEMAD Poděbrady. 
Letos máme dokonce rozjednáno 
jedno představení dělané na otočné 
hlediště, a tak bychom rádi využili 
našeho hlediště z  Limonádového 
Joea a hrálo by se venku. Doufej-
me, že to vyjde. My budeme letos v 
rámci festivalu vystupovat v sobotu 
dopoledne s hrou Na útěku. Rádi 
se jako pořádající soubor utkáme 
s ostatními o možný postup do 
Poděbrad. 

Ale DFLC není jen o divadle, ale 
obecně o zábavě. Jaký máte na 
letošek připravený doprovodný 
program? A v jakém duchu „si le-
tos budete hrát“? 
V duchu retra! Na oficiální zahájení 
chystáme i alegorický vůz s (l)živým 
obrazem. A protože je letošní rok 
v  Kroměříži zaměřený na pohyb - 
má podtitul Kroměříž nezastavíš, tak 
jsme připravili pro účastníky festiva-
lu i zájemce z  řad veřejnosti noční 
orientační běh městem. Už jsme ho 
jednou dělali – v  rámci 3. ročníku 
festivalu – a setkali jsme se velmi 
příznivým ohlasem. Kroměříž je totiž 
v  noci nádherná a „nekroměřížáci“ 
tak mají možnost ji vidět jinak než za 
denního světla. V sobotu večer tedy 
proběhneme přes Velké náměstí, 
Malý Val a Riegrovo náměstí, kolem 
kostela Panny Marie a cíl bude na 
nádvoří Starého pivovaru. Budeme 
zde mít připravený malý kulturní 
program s překvapením. To souvisí 

se zaměřením letošního festivalu, 
který bude mít retro nádech 70. a 
80. let minulého století. Do všech 
akcí se může zapojit kdokoliv, jen 
je nutné, aby přišel oblečený, uče-
saný a vyzbrojený v duchu uvedené 
doby, aby zapadl do kolektivu a 
celkového prostředí.

Ještě něco mimořádného jste vy-
mysleli?
Vzhledem k  tomu, že máme ten 
jubilejní ročník, chystáme dvě 
zajímavé promo akce. Na neděli 
21. května jsme připravili „na klubu“ 
talk show s Vaškem Koptou, volné 
povídaní s písničkami, lidé se budou 
moct ptát a zapojit se do programu. 
Druhá promo akce se uskuteční 
ve středu 24. května, povídat si 
s  návštěvníky přijedou Jan Čenský 
a Alexandr Hemala a slibuju, že o 
zábavu bude postaráno. Lístky na 
obě talk show jsou v předprode-
ji v  infocentru, koupit se dají přes 
Ticketportal. K  tradičním akcím 
v  rámci festivalu patří diskuze 
s  lektorskými týmy složenými z 
profesionálních režisérů a drama-
turgů. Letos máme předběžně po-
tvrzeného Petra Kracíka, bývalého 
ředitele Divadla Pod Palmovkou, pak 
pana Langra, který nám už deset let 
festival moderuje, přijede také pan 
Vrchovský, dramaturg a divadelní 
publicista a další milí hosté. 

Zmiňovala jste také projekt 
Divadlení. Je připravený na le-
tošní léto?
Ano, Divadlení opět letos chystáme, 
máme naplánovaná tři představení. 
Nebudeme začínat hned v  úvodu 
prázdnin, ale až ve druhé půlce čer-
vence, a zatím jsou domluvené dva 
soubory, které přijedou hrát.  Ale 
prozatím je vše ve fázi jednání, rádi 

bychom, aby se každé 
dva týdny konalo jed-
no představení. Jen 
na období prázdnin, 
kdy lidé – a tedy i 
ochotničtí divadelníci 
– jezdí na dovolené, 
není jednoduché 
soubory získat.

Šárka Kučerová

Členové Divadelního spolku Kroměříž momentálně žijí přípravami 
Festivalu Ludmily Cápkové
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města Kroměříže  

trem) a vyrazit si vlastní minci. Letos bude expozice 
doplněna o výroční a pamětní ražby vztahující se k 
historii zdejší Mincovny. 
Biskupská mincovna
www.galerie-orlovna.cz

po 15. 5. - so 30. 9. 
ÚT – NE 10.00 – 17.00
GALERIE ORLOVNA
V letošním roce pro vás Galerie Orlovna připravila 
opět velmi zajímavé výstavy a další kulturní akce. 
František Vrobel: Myška Hrabalka a jiné ilustra-
ce, V. Chalánková: 90 tenisových míčků, Z. To-
mánek: Z  mojí zahrádky, J. Kovanda: Figuralista, 
V. Přikrylová, J. Klabal, J. Tytykalo, B. Dayef, Výběr 
z grafiky UMPRUM.
Galerie Orlovna
www.galerie-orlovna.cz

po 15. 5. - so 30. 9. 
ARCIBISKUPSKÁ VODÁRNA
ÚT - NE 10:00 - 17:00
Jedinečná technická památka umístěná v pů-
vodním prostředí, v dobrém technickém stavu, 
dokumentující úroveň vodárenské techniky z pře-
lomu 19. a 20. století.
Arcibiskupská vodárna

ne 28. 5.–28. 6. I 15.00–17.00  
JEDINEČNÍ UMĚLCI V KLUBÍČKU 
Vernisáž a výstava děl malých umělců, dětí z Klubíč-
ka - akce Týdne pro rodinu. Na vernisáži a výstavě 
vás čekají jedinečná výtvarná díla malých umělců z 
Klubíčka, pohoštění za doprovodu libých tónů (pou-
ze vernisáž), doprovodný program pro děti (pouze 
vernisáž). Vernisáž se odehraje v komunitním sadu 
(parku) naproti Klubíčka Kroměříž, díla malých uměl-
ců zkrášlí plot a nejbližší okolí Klubíčka.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

do 8. 6.
POD KŮŽÍ MARSYA
RESTAURÁTOR A MALÍŘ
FRANTIŠEK SYSEL (1927–2013)
Národní památkový ústav, územní památková správa 
v Kroměříži připravil na rok 2017 ve spolupráci s Mu-

zeem umění Olomouc výstavu věnovanou osobnosti 
akademického malíře a restaurátora Františka Sysla 
st. u příležitosti jeho nedožitých 90. narozenin. K vý-
stavě, věnující se především restaurátorské činnosti, 
ale také volné tvorbě, bude vydána publikace. Vý-
stavu můžete vidět v návštěvnickém centru zámku 
(volná tvorba) a v zámecké galerii (restaurování). 
Do návštěvnického centra je vstup po dobu trvání 
výstavy zdarma, do zámecké galerie je vstup v rámci 
vstupného do galerie.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

do ne 21. 5.
UMĚNÍ JE STAV DUŠE XI
Již jedenáctá přehlídka výtvarné tvorby klientů 
Psychiatrické nemocnice v  Kroměříži. Po dvou le-
tech a už pojedenácté je k vidění v Muzeu Kromě-
řížska velká přehlídka výtvarných prací klientů 
Psychiatrické nemocnice v Kroměříži. K výstavě vy-
chází také katalog. Malby, kresby a plastiky vznikají 
při léčbě mnohdy závažných psychických nemocí a 
poruch v ateliéru arteterapie Emílie Rudolfové. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do pá 5.5. 
POCITOVÉ MAPY KROMĚŘÍŽE 
Výstava pocitových map Kroměříže, na kterých 
se svými odpověďmi podíleli obyvatelé města v 
rámci výzkumného projektu Univerzity Palackého 
v Olomouci. Pocitové mapy jsou nástrojem, který 
nabízí možnost aktivního zapojení občanů do sběru 
informací a názorů na lokality, v nichž bydlí. K zob-
razeným tématům patří např. hlučnost, znečištění, 
doprava nebo pocit bezpečí. 
Foyer radnice

do st 31. 5.   
SVATBA V ZRCADLE DĚJIN
V kroměřížském archivu je k vidění výstava Svatba 
v zrcadle dějin, která tento životní krok mimořádné 
důležitosti představuje z hlediska dochovaných ar-
chivních pramenů – knih ohlášek snoubenců, mat-
ričních záznamů, svatebních smluv, oddacích listů, 
snubních protokolů aj. Hlavním záměrem autorek 
bylo zachytit proměnu svatebního obřadu od mi-

nulosti do současnosti. Spektrum prezentovaných 
snoubenců je poměrně široké – od novomanželů ze 
zemědělských a dělnických vrstev přes široké rozpětí 
střední třídy až po vrstvy skutečně bohaté, a to jak z 
hanáckého venkova tak i z města, pozornost je vě-
nována také svatbám ve šlechtických kruzích. 
Státní okresní archiv

do 4. 6.
KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL…
Jak to vypadalo v minulosti na venkovském dvoře 
a kdo všechno tam žil? Etnograficky zaměřená vý-
stava inspirovaná známou lidovou písní. Hlavním 
tématem je chov hospodářských zvířat na statku 
v minulosti jako jednoho ze zdrojů obživy. Zastou-
peny budou kráva, kůň, koza, ovce, prase, drůbež, 
ale i pes a kočka - zvířecí pomocníci člověka na 
každém hospodářství. Součástí výstavy bude  řada 
interaktivních prvků pro malé a velké.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

po 1. 5.
17.00 I POHÁDKA MÁJE A KAPELA
NEUVĚŘITELNO, němý film s živým hudebním 
doprovodem 

st 3. 5.
17.00 I RYCHLE A ZBĚSILE 8, přidáváme
20.00 I PŘES KOSTI MRTVÝCH, artkino

čt 4. 5.
20.00 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 2D tit.,
premiéra

pá 5. 5.
17.30 I THE CIRCLE, premiéra
20.00 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 3D dab.,
premiéra

so 6. 5.
17.00 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 2D dab.,
premiéra

Den dětí města Kroměříže | 27. 5.

Divadelní festival Ludmily Cápkové | 25. - 28. 5.

Barokní slavnost | 20. 5.

Pavel Callta a Light & Love | 12. 5.

20.00 I THE CIRCLE, premiéra

ne 7. 5.
14.30 I ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE 2D, 
bijásek

18.30 I KDE JE PEŤA?, benefiční
cestovatelská přednáška

po 8. 5.
17.30 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 3D dab.,
premiéra

st 10. 5.
17.30 I THE CIRCLE, premiéra
20.00 I ŠPÍNA, artkino

čt 11. 5.
20.00 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
2D tit., premiéra

pá 12. 5.
17.30 I KISS ROCKS VEGAS, premiéra
20.00 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
3D tit., premiéra

so 13. 5.
17.30 I ŠPUNTI NA VODĚ, přidáváme
20.00 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
2D tit., premiéra

ne 14. 5.
14.30 I ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
2D, bijásek
18.00 I SVÁTEK MATEK, Ladies Night 

po 15. 5.
17.30 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
3D tit., premiéra

st 17. 5.
17.30 I MIMI ŠÉF 2D, přidáváme, bijásek
20.00 I KLIENT, artkino

čt 18. 5.
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

pá 19. 5.
17.30 I CUKY LUKY FILM, premiéra
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

so 20. 5.
17.30 I CUKY LUKY FILM, premiéra
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

ne 21. 5.
14.30 I PŘÍŠERKY POD HLADINOU, bijásek
17.30 I CUKY LUKY FILM, premiéra

po 22. 5.
17.30 I MIMI ŠÉF 2D, přidáváme, bijásek

čt 25. 5.
20.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 2D tit., premiéra

pá 26. 5.
17.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 2D dab., premiéra
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

so 27. 5.
17.00 I ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL,
přidáváme
20.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 3D dab., premiéra

ne 28. 5.
14.30 I PŘÍŠERKY POD HLADINOU, bijásek
17.30 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 2D dab., premiéra

po 29. 5.
17.30 I ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL,
přidáváme

st 31. 5.
17.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 3D dab., premiéra
20.00 I SIBIŘSKÝ DENÍK, artkino

BIJÁSEK/RODINNÝ 

xistuje problém, který by nebylo možné vyřešit. 
Její technologie mají moc doslova změnit svět. 
Právě sem, do zaměstnání snů, nastupuje ambici-
ózní dívka Mae (Emma Watson), která je pod per-
manentním dohledem ředitele (Tom Hanks). Na-
pínavý a místy děsivý příběh nabízí znepokojivou 
otázku – jde v dnešní době stále ještě o žánr sci-fi?

KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
USA/AUS/GBR 2017, 126 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Když je ještě v Artušově dětství zavražděn jeho otec, 
zmocní se koruny Artušův strýc Vortigern (Jude 
Law). Artuš, oloupený o následnické právo prvo-
rozeného syna, vůbec netuší, kdo ve skutečnosti je, 
vyrůstá v tvrdém prostředí městských uliček. Když 
se mu ale podaří vytáhnout meč z kamene, obrátí 
se mu život vzhůru nohama a musí vzít na vědomí 
svůj skutečný původ.

KISS ROCKS VEGAS
USA 2016, 115 min, přístupné bez omezení, titulky
Jedné bláznivé noci v Las Vegas, na střeše Hard 
Rock Hotelu, přistála helikoptéra s kapelou KISS, 
která město zabrala pro své legendární show. Za-
žiješ pověstné výbuchy ohňů, potoky krve a uši drá-
sající zvuk KISS. To vše s detaily, které můžeš vidět 
jenom v kině. 

VETŘELEC: COVENANT
USA 2017, 122 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Ridley Scott se vrací do vesmíru, který stvořil v 
kultovní sérii Vetřelec. Vetřelec: Covenant je novou 
kapitolou, ve které posádka vesmírné lodi Covenant 
směřuje na vzdálenou planetu na druhé straně 
galaxie, která se zdá být neobjeveným rájem. Ve 
skutečnosti ale skrývá nebezpečí, které si nikdo z 
členů posádky nedokázal představit.

CUKY LUKY FILM
SVK 2017, 112 min, přístupné bez omezení, slo-
vensky
Cuky (Peťa Polnišová) je neuznaná video-
bloggerka, která touží po slávě a Luky (Zuzana Še-
bová) je naopak celebrita na výsluní, která má vše, 
co by si člověk mohl přát. Jedna věc ale přeci jen 

ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
USA 2017, 88 min, přístupné bez omezení, dabing
V tomto novém, zcela animovaném filmu o 
Šmoulech se Šmoulinka po nálezu tajuplné mapy 
vydává společně se svými nejlepšími kamarády 
Koumákem, Nešikou a Silákem na vzrušující a na-
pínavou pouť Zakázaným lesem plným kouzelných 
stvoření, aby nalezli tajemnou, dávno ztracenou 
vesnici dříve, než se to podaří zlému kouzelníkovi 
Gargamelovi.

MIMI ŠÉF
USA 2017, 97 min, přístupné bez omezení, dabing
V této animované komedii se seznámíte s hodně 
zvláštním batoletem. Nosí totiž elegantní oblek 
s kravatou, mluví hlubokým hlasem a nemístně 
vtipkuje. A taky se chová jako tajný agent. Toho si 
všimne jeho starší bratr Tim, který z jeho příchodu 
do rodiny zrovna velkou radost nemá, protože byl 
doteď jedináčkem. 

PŘÍŠERKY POD HLADINOU
ESP 2017, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
V jednom podmořském údolí žije chobotnička 
Deep, neurotická kreveta Alice a nemotorný moř-
ský ďas Evo. Tři kamarádi znamená taky třikrát více 
průšvihů, ten poslední je ale opravdu kolosální. 
Jejich údolí hrozí zkáza a naprosto nepravdě-
podobná sestava musí rychle povýšit na hrdiny a 
najít záchranu.

PREMIÉRA
STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2
USA 2017, 136 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
dabing i titulky
Parta superhrdinů se tentokrát vydá až na samé 
hranice kosmu. Strážci galaxie se musí naučit držet 
pohromadě a odhalit tajemství rodičů Petera Quilla. 
Staří nepřátelé se stávají spojenci a na pomoc našim 
superhrdinům přicházejí i další oblíbené postavy z 
rozpínajícího se filmového vesmíru studia Marvel.

THE CIRCLE
USA 2017, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
V úchvatné high-tech společnosti The Circle nee-

chybí, a tou je láska. Aby Luky získala muže svých 
snů, musí z obyčejné ženy z lidu vytvořit Miss. Co se 
však stane, když tou obyčejnou ženou bude právě 
expertka přes trapasy - Cuky? 

PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA
USA 2017, přístupné bez omezení, titulky i dabing
V dalším pokračování svých fantastických dobro-
družství se kapitán Jack, ke kterému se štěstěna 
opět jednou nemilosrdně obrátila zády, ocitá 
tváří v tvář bandě smrtících pirátských duchů pod 
vedením strašlivého kapitána Salazara (Javier 
Bardem), kterým se podařilo uniknout z Ďáblova 
trojúhelníku a jejichž jedinou touhou je připravit o 
život každého piráta - a zejména Jacka. 

PŘIDÁVÁME
ŠPUNTI NA VODĚ
CZE 2017, 83 min, přístupné bez omezení, česky
Rodiče bratrů Igora (Jiří Langmajer) a Davida 
(Hynek Čermák) chystají zlatou svatbu. Z Kanady 
přilétá jejich bratranec Ondra (Pavel Liška), po-
vahou tak trochu dobrodruh. Bratry napadne, že 
nejlepší by bylo vyrazit za rodiči na kánoích po řece 
jen ve třech, tak, jako za starých časů. Jenže od dob 
společných spanilých jízd se leccos změnilo.

RYCHLE A ZBĚSILE 8
USA 2017, 136 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Na stranu zla přetáhla Doma (Vin Diesel) legen-
dární kyber-teroristka přezdívaná Cipher (Charlize 
Theron), která je stejně krásná jako nebezpečná. 
Není tedy divu, že Toretto naprosto ztratil hlavu 
a vykašlal se nejen na Letty (Michelle Rodriguez), 
ale i na všechny staré kámoše v čele s Hobbsem 
(Dwayne Johnson), který se musí spojit i s lidmi jako 
Deckard Shaw (Jason Statham).  

SVÁTEK MATEK
USA 2016, 118 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Do Dne matek zbývá už jen několik dnů a několik 
rodin se musí vyrovnat s tím, jak tento velký den 
letos stráví. Ať už to znamená strávit ho s novou 
láskou, ztracenou láskou či úplně bez lásky, letošní 

Den matek se určitě nezapomenutelně zapíše 
do historie romantických komedií – a na několik 
dalších desetiletí i do povědomí diváků. Laskavý, 
starostlivý, vtipný a dojemný – stejně jako matky 
na celém světě.

ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL
CZE 2017, 130 min, přístupné bez omezení, česky
Rodinný přítel je melodrama odehrávající se ve 
40. letech za německé okupace. Tři mladé ženy a 
dvě děti čekají na návrat svých vězněných mužů a 
otců. Válkou vynucenému rodinnému společenství 
obětavě pomáhá rodinný přítel a lékař Jiří. Film je 
příběhem lásky, která nesměla být naplněna, vy-
práví o věrnosti, touze, vině a lásce, o odchodech a 
návratech, o rodině, rodičích a dětech. 

ARTKINO
PŘES KOSTI MRTVÝCH
POL/CZE/DEU/SVK 2017, 128 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky
Skrze energickou a značně excentrickou po-
stavu Janiny Dušejkové, učitelky angličtiny v dů-
chodovém věku, sledujeme  vzrůstající hrůzu malé 
osady na polsko-českém pohraničí, ve které se v 
rychlém sledu stane několik záhadných vražd bez 
jasně vysvětlitelné logiky nebo motivu. 

ŠPÍNA
CZE/SVK 2017, 87 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, slovensky
Špína je film o dospívání citlivé, sedmnáctileté 
LENY (Dominika Morávková). Prožíva svou první 
lásku a touží po svobodě a dobrodružství. Její ma-
gický svět se ale v jediné chvíli rozpadne na kusy, 
když ji znásilní učitel matematiky ROBO (Róbert 
Jakab), doposud sympatický muž, kterého plato-
nicky milují všechny spolužačky. 

KLIENT
IRN 2016, 125 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Mladý manželský herecký pár Emad a Rana právě 
zkouší hru Arthura Millera Smrt obchodního ces-
tujícího, když jsou vlivem okolností nuceni hledat 
nové bydlení. Nastěhují se do nového bytu, ale 
netuší, že skrývá děsivé tajemství, které v něm za-

KDE JE PEŤA?: BENEFIČNÍ CESTOVATELSKÁ 
PŘEDNÁŠKA
Jeden semestr v Jižní Koreji. Odlišná kultura, spe-
cifické jídlo, plno skvělých zážitků. Výlet na Filipíny 
a do Japonska. Navíc informace o tom, jak se dá dě-
lat charitativní projekt i přes 8 000 km vzdálenost. 
Aneb jak odeslat za 4 měsíce přes 600 pohlednic a 
získat téměř 200 000 Kč pro deset handicapovaných 
dětí. To vše a mnohem víc na besedě, kterou pod 
záštitou Konta Bariéry pořádá Peter Chalupianský. 
Výtěžek z dobrovolného vstupného poputuje na 
podporu handicapovaného Zdeňka. Více na www.
kdebylpeta.cz

LADIES NIGHT
Chlapi se dívají na hokej a nemají na vás čas? Při-
pravili jsme pro vás, osoby něžného pohlaví, na Den 
matek dámskou jízdu, nebo-li Ladies Night. Prosto-
ry foyer budou otevřeny již od 17:00 a můžete se 
těšit na různé poradenství od kadeřnice, kosme-
tičky, ochutnat sladké lahůdky místní čokoládovny 
nebo si vybrat nějaký pěkný dárek. Od 18:00 začne 
tematická projekce romantické komedie Svátek 
matek s Jennifer Aniston, Julii Roberts a Kate Hud-
son v hlavních rolích. Více na www.dk-kromeriz.cz/
ladies-night

ANIMÁG 2017
V týdnu 22. - 26. 5. proběhne realizace přehlídek 
soutěže Animág 2017 pro veřejnost (vždy cca 80 
min. promítání), kterou organizačně zaštiťuje 
VOŠPS a SPgŠ Kroměříž. V úterý 30. 5. bude cca od 
14:00 slavnostní vyhlášení výsledků, workhsop s 
porotou, raut pro úspěšné autory atd. Více na ani-
mag-kromeriz.cz

so 13. 5. I 9.00  
NK BAJDA KROMĚŘÍŽ – NK 
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (4. KOLO)
Zápas dalšího kola krajské nohejbalové soutěže mužů.
Nohejbalový klub Bajda Kroměříž
www.nkbajda.cz

nechala předchozí nájemkyně. Film získal Oscara v 
kategorii Nejlepší zahraniční film (2017).

SIBIŘSKÝ DENÍK
LVA/FIN/CZE 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Celovečerní film oceněný na Mezinárodním fil-
movém festivalu v Tallinnu je inspirovaný životním 
osudem Melánie Vanagsové, která jakoby přežila 
jen proto, aby svůj příběh mohla vyprávět. Příběh 
šestnácti let strávených v sibiřském vyhnanství.

NĚMÝ FILM POHÁDKA MÁJE S ŽIVÝM HU-
DEBNÍM DOPROVODEM
Po loňské Valentýnské akci s Vlastou Burianem 
kino Nadsklepí opět ožije nostalgií a představí 
němý film Pohádka máje s živým hudebním do-
provodem kapely Neuvěřitelno. Pro zamilované 
páry je připraveno výhodné vstupné 140 Kč a ro-
mantický fotokoutek. Více na www.dk-kromeriz.
cz/pohadka-maje

so 20. 5. I 10.00  
5. MEMORIÁL BRATRA
JAROSLAVA KOZLÍKA
Turnaj sokolských volejbalových družstev. Volejbalový 
turnaj, věnovaný našemu významnému členu Sokola, 
bratru Jaroslavu Kozlíkovi, kapitánu volejbalového 
mužstva a Mistru ČR v letech 1926-1937. Již několiká-
tým rokem mu vzdáváme hold tímto turnajem, kte-
rého se účastní smíšená družstva z celé Moravy.
Sportovní areál Pionýrská louka

Plavání veřejnosti v květnu 
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

KINO NADSKLEPÍ

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ



 

PŘEHLED AKCÍ

po 1. 5. –st 31. 5. I PO – NE 11.00 a 14.00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY 
Vydejte se na procházku minulostí! Komentovaná 
prohlídka Květné zahrady představí její historii, za-
jímavá zákoutí, stavby i mnohdy netušené souvis-
losti. Během jarních měsíců si v zahradě nenechte 
ujít její unikátní část, rozkvetlou Holandskou zahra-
du a její různobarevné cibuloviny.
Květná zahrada
www.nczk.cz

po 1. 5.–st 31. 5. I 12.00–18.00  
RANDE NASLEPO S KNIHOU
Balíček překvapení pro děti. Děti si mohou půjčit 
zabalenou knihu a až doma se dozvědí, s jakým 
dílem „si daly rande“.
Knihovna Kroměřížska

út 2. 5. I 19.00  
HUDBA PRO MEDITACI
Večer meditativní hudby, která vám pomůže se 
přenést do ticha Vašeho srdce. Uslyšíte skladby v 
podání Agnikaná s group, která již 20 let koncertuje 
po celém světě. Nástroje: harmonium, santur, kyta-
ra, flétna, metalofon, udu.
Dům kultury v Kroměříži
agnikanasgroup.cz

út 2. 5. I 19.00
KLAVÍRNÍ DUO ZDEŇKA
ŠVEHLÁKOVÁ / EVA SUCHÁNKOVÁ
Komorní koncerty uvádějí na svých koncertech jak 
špičkové profesionální hudebníky, tak i mladé za-
čínající umělce a pedagogy konzervatoře. Účinkují: 
Ignis Piano Duo, A. Janeček, P. Hána, K. Žvak, V. Kři-
vánek, Camerata Cremsiriensis.
Kino Nadsklepí

st 3. 5. I 16.30 
HUDEBNÍ AKADEMIE
Ukázky z opery A. Dvořáka Dimitrij.
Knihovna Kroměřížska

st 3. 5. I 16.30  
7. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž

st 3. 5. I 17.00
VYSOKÉ TATRY A OKOLÍ II. ČÁST
Foto RNDr. Voňka
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 3. 5. I 18.00
RANGERS BAND - TOUR
K 50. VÝROČÍ SKUPINY
Kapela, jež je přímým následovníkem legendární 
kapely Rangers, později Plavci a která se bude pre-
zentovat koncertem těch největších hitů, jež mnohé 
za ta léta zlidověly - Zvedněte kotvy, Vysočina, Ta 
zem je tvá zem, Pole s bavlnou a další. Sestava v čele 
s Jiřím Kalešem, který působil v Plavcích od roku 
1980 má ovšem na repertoáru i písně mladšího 
data, například z alba To nejlepší z Minstrels, kte-
ré je neodmyslitelně spjato se zpěvákem Milanem 
Dufkem, jenž bohužel v roce 2005 tragicky zahynul. 
Stolová úprava ve Společenském sále přímo vybízí k 
příjemnému posezení u vína a možnosti zazpívat si 
i zatančit na písně, které prostě nestárnou.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz/rangers-band

čt 4. 5. I 16.30  
8. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž

čt 4. 5. I 17.00
ZÁMEČTÍ ZAHRADNÍCI A JEJICH 
MECENÁŠI V 19. STOLETÍ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech 
představí významné zámecké zahradníky, jejichž 
životní a profesní osudy byly již zapomenuty, ale 
jejich díla můžeme obdivovat dodnes. Čestné 
místo mezi zahradníky 19. století zaujímají i čeští 
zahradníci, řada z nich jsou tvůrci významných 
českých a moravských zahrad, ale s jejich jmény 
je možné se setkat i v souvislosti s významnými 
evropskými zahradami. Přednáška představí řadu 

osobností, jejichž znalosti a úspěchy v oboru byly 
bohatě podporovány šlechtickými mecenáši. 
Přednášející Jaromír Tlustý naváže na podzimní 
přednášku, kdy již některé významné osobnosti a 
jejich počiny představil.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 4. 5. I 19.00 
PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET
- 3 ČESKÉ KVARTETY
Do Domu kultury v Kroměříži se po dlouhé době vra-
cí špičkový balet. Komponované, velmi slavnostní i 
emotivní a hlavně divácky velmi úspěšné předsta-
vení 3 české kvartety, je určeno i pro méně zkušené 
diváky, kteří dosud baletní a taneční představení 
neměli možnost navštívit. Vysokou uměleckou 
úroveň a originalitu světově známého souboru 
Pražský komorní balet v rámci již 52. divadelní se-
zóny ale jistě ocení i zkušený divák. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 5. 5. - po 8. 5. I 9.00 -17.00 
FLORIA JARO 2017 - 2. ETAPA
41. ročník celostátní prodejní výstavy pro za-
hradníky a zahrádkáře. Nakoupíte vše pro dům a 
zahradu. Těšit se můžete na vystoupení Hanačky 
z Břestu, Wabi Daňka, Davida Deyla a dalších.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

so 6. 5. I 9.00
PŘEDNÁŠKA BIOTRONIKA
TOMÁŠE PFEIFFERA
Témata přednášek určují návštěvníci sami, a to svými 
dotazy. Tyto se mohou týkat velmi rozmanitých oblastí 
života, jako je biotronická prevence, filosofie a jiné. Na 
závěr přednášek proběhne biotronické působení. 
Muzeum Kroměřížska
www.dub.cz

so 6. 5. I 13.00 – 17.00
X. PORSCHE SRAZ ZLÍN
Setkání majitelů klasických sportovních vozů 
Porsche. Kolona vozů vyrazí ze Zlína do Kroměří-
že, kde budou vystaveny vozy na Velkém náměstí. 

Převážnou většinu vozů tvoří sportovní vozy z  let 
1970 až 1990. Každým rokem se počet vozidel zvy-
šuje – loni bylo téměř 70 účastníků. 
Velké náměstí, Kroměříž

ne 7. 5. I 18.30
KDE BYL PEŤA?
Jeden semestr v  Jižní Koreji. Odlišná kultura, spe-
cifické jídlo, plno skvělých zážitků. Výlet na Filipíny 
a do Japonska. Informace o tom, jak se dá dělat 
charitativní projekt i přes 8 000 km vzdálenost. To 
vše a mnohem víc na besedě, kterou pod záštitou 
Konta Bariéry pořádá Petr Chalupianský. Výtěžek 
z  dobrovolného vstupného poputuje na podporu 
handicapovaného Zdeňka.
Kino Nadsklepí
FB: Kroměříž: Kde byl Peťa?

út 9. 5. I 17.00
POMOC A UZDRAVENÍ
PŘIROZENOU CESTOU SKRZE 
UČENÍ BRUNO GRÖNINGA
Přednáška. Přes veškeré pokroky moderní medicíny 
je dnes stále více lidí postiženo menšími či většími 
zdravotními problémy, se  kterými si často lékaři 
neví rady. Mnoho lidí proto hledá alternativní způ-
soby léčení. Jednou z těchto možností je uzdravení 
přirozenou cestou podle učení Bruna Gröninga. 
Toto učení vychází z vlivu přirozených sil na člověka, 
jejichž účinek je mnohem větší, než si většina lidí 
uvědomuje.
Dům kultury Kroměříž

st 10. 5. I 16.00
WORKSHOP: TVORBA MODELŮ 
ŠTUKOVÉ VÝZDOBY
Přijďte si vytvořit ozdobnou lemovku záhonu nebo 
kopii výzdoby zámecké Sala terreny. Workshop do-
provází výstavu věnovanou dílu restaurátora a malíře 
Františka Sysla – Pod kůží Marsya, která je k vidění na 
zámku. Program povede MgA. J. Miláček z NPÚ. Akce 
je vhodná pro mládež a dospělé. Na workshop je tře-
ba se předem přihlásit (kapacita omezena), kontakt: 
hudec.petr@npu.cz, +420 608 814 723.
Arcibiskupský zámek Kroměříž (2. patro)
www.zamek-kromeriz.cz

st 10. 5. I 17.00
RÝN A MOSELE II. ČÁST
Foto p. Plachá.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 10. 5. I 18.00 
NOC LITERATURY
Čtení současné světové literatury. 5. ročník bude pro-
bíhat v pravidelných půlhodinových intervalech na 
třech místech: Terasa U Zlatého kohouta, Arcibiskupský 
zámek (návštěvnické centrum) a Klub Starý pivovar. 
Spojením zajímavého textu, neobvyklého místa a ori-
ginální prezentace usilujeme o vytvoření kulturního 
zážitku pro širokou veřejnost. Pořádá Europe Direct 
Kroměříž ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.
www.knihkm.cz

čt 11.5. I 9.00 - 16.00 
MEZINÁRODNÍ DEN
OŠETŘOVATELSTVÍ
16. ročník, akce zaměřená na propagaci zdravého život-
ního stylu. Možnost diagnostických měření a testování 
základních ukazatelů zdraví (glykemii, cholesterol, 
krevní skupinu, krevní tlak, BMI, biologický věk apod.). 
Pořádá Střední zdravotnická škola Kroměříž. 
Dům kultury v Kroměříži

čt 11. 5. - út 16. 5. 
PSYCHOBUDKA- SIMULÁTOR 
SCHIZOFRENIE
Psychobudka je projekční box, který návštěvníkům 
umožňuje být na chvíli „v kůži schizofrenika“.  Psy-
chobudka zprostředkovává pocity a prožitky lidí 
trpících schizofrenií a pro diváka je to jedinečná 
možnost, jak nahlédnout na každodenní situace, 
které se nám zdají jednoduché, okem schizofrenika. 
Toto se děje prostřednictvím interaktivního filmu 
Do vlastních rukou promítaného v Psychobudce.
Dům kultury v Kroměříži

čt 11. 5. I 15.45  
KLUB PUNTÍK: SLON A MRAVENEC
Zábavné setkání rodičů a dětí. Pro děti od 3 do 5 let 
četba z knihy Slon a mravenec.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 12. 5. I 9.30 
RODIČOVSKÉ KRUHY:
CO MÁME SPOLEČNÉ?
V první polovině pro vás bude připraven program 
na téma „Co máme společné“ - společenské a sebe-
poznávací hry, výtvarné aktivity - zkrátka hodinka 
plná zábavy, v druhé pak podpůrná skupinka a 
„pokec“ pro rodiče u kávy, čaje. Přijďte si hrát, po-
vídat, poznat nové přátele, pobavit se a zasmát, vše 
pod vedením oblíbené lektorky Bc. Janči Němcové, 
DiS. Vhodné pro všechny věkové kategorie. Zájem 
o účast je nutno hlásit na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 12. 5. I 19.00 
PAVEL CALLTA A LIGHT & LOVE - 
PRVNÍ DVOJKONCERT V KROMĚŘÍŽI
V Kroměříži se představí jeden z nejúspěšnějších 
představitelů progresivního akustického popu „pro 
mladé“ Pavel Callta s kapelou, aby společně s formací 
Light & Love odehrál ve Společenském sále ojedině-
lý a výjimečný dvojkoncert. Pavel Callta je jedním z 
nejúspěšnějších mladých umělců současnosti. Na po-
diu ho doplní i progresivní producentské a muzikant-
ské duo Light & Love, které je bezpochyby největším 
talentem na české hudební scéně. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 13. 5. I 9.00 – 13.00
KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Přijďte ochutnat a zakoupit si výrobky farmářů a 
malých výrobců z  Kroměřížska a okolních regio-
nů. Kromě široké nabídky farmářských produktů 
se můžete těšit také na tematický doprovodný 
program, včetně programu pro děti. 
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

so 13. 5. I 9.30
FÉROVÁ SNÍDANĚ V KROMĚŘÍŽI
- PIKNIKUJ ZA BANÁNY
Již tradiční snídaně se opět bude konat v Podzá-
mecké zahradě na louce pod zámkem. V případě 

14.00 - 18.00  Pro děti a rodiny speciální 
programy ve výstavě Když jsem já sloužil…
(jak a kdo žil na statku) a v expozici Příroda a člověk.

GALERIE ORLOVNA
Komentované prohlídky všech expozic a výstav: 
Biskupská Mincovna, Arcibiskupská vodárna
Galerie Orlovna

14.00 Představení inovované expozice Min-
covnictví, vernisáž výstavy František Vrobel –
O myšce Hrabalce a jiné ilustrace
17.00 Vernisáž výstavy Vendula Chalánková - 90 
tenisových míčků
20.00 Komentovaná prohlídka výstav a expozic 
s hudebním překvapením

EXPOZICE KARLA KRYLA
Komentované prohlídky

út 16. 5. I 10.00 – 17.00
KULTURNÍ DETAIL V KRAJINĚ:
HISTORICKÉ STRUKTURY KRAJINY
Metodické centrum zahradní kultury Národního 
památkového ústavu v Kroměříži pořádá v Květné 
zahradě jarní odborný seminář, jehož cílem je sdí-
lení poznatků a zkušeností ve věci vyhledávání, 
členění a ochrany drobných krajinných prvků a 
struktur z různých pohledů. Program a informace 
na webu.
Květná zahrada
www.nczk.cz

út 16. 5. – pá 19. 5. 
POHÁDKOVÁ KROMĚŘÍŽ
Přehlídka divadelních souborů základních škol. 
Pořádá ZŠ Zachar.
út 16. 5. / 9.00 / Vodníci a čerti 
út 16. 5. / 10.30 / Mrazík 
st 17. 5. / 8.30 / Strach má velké oči 
st 17. 5. / 10.30 / Královské námluvy 
čt 18. 5. / 8.30 / Alenka…
čt 18. 5. / 10.30 / Popelka
pá 19. 5. / 9.00 / Putování za zlatou višní
Dům Kultury, divadelní sál

út 16. 5. I 19.00
KOMORNÍ KONCERT:
TRIO MERGENTALOVÁ (KLAVÍR), HARTMANNOVÁ 
(KLARINET), MACKO (ZPĚV)
Komorní koncerty uvádějí na svých koncertech jak 
špičkové profesionální hudebníky, tak i mladé za-
čínající umělce a pedagogy konzervatoře. Program: 
L. Spohr, F. Schubert, A. Tučapský, M. Garwood.
Kino Nadsklepí

st 17. 5. - st 31. 5. 
PSYCHOBUDKA - SIMULÁTOR 
SCHIZOFRENIE 
Psychobudka je projekční box, který návštěvníkům 
umožňuje být na chvíli „v kůži schizofrenika“.  Psy-
chobudka zprostředkovává pocity a prožitky lidí 
trpících schizofrenií a pro diváka je to jedinečná 
možnost, jak nahlédnout na každodenní situace, 
které se nám zdají jednoduché, okem schizofrenika. 
Toto se děje prostřednictvím interaktivního filmu 
Do vlastních rukou promítaného v Psychobudce.
Sociální rehabilitace Zahrada, Na 
Kopečku

st 17. 5. I 14.00  
EVROPSKÝ DEN SLUNCE
Aktivity pro děti zaměřené na poctu Slunci. Zpest-
ření půjčování knih pro děti aktivitami zaměřenými 
na poctu Slunci.
Knihovna Kroměřížska

st 17. 5. I 17.00
PO LÉTĚ
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 17. 5. I 17.00 
WORKSHOP: JARO
S VOSKOVOU BATIKOU
Přijďte si vyzkoušet metodu voskované batiky. 
Popusťte uzdu fantazii a vytvořte bájné květy za 
pomoci zajímavé techniky. Ozdobíte si plátěný sá-
ček nebo tašku. Kapacita tvořivé dílny je omezena, 
je nutné se předem přihlásit na info@nczk.cz nebo 
na +420 778 531 417.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 18. 5. I 9.30  
KRAJSKÉ KOLO LITERÁRNÍ
SOUTĚŽE
Vyhlášení výsledků krajské literární soutěže pro 
žáky do 15 let.
Knihovna Kroměřížska

čt 18. 5. I 17.00 
KRAJINA A LIDOVÁ
ARCHITEKTURA NA VALAŠSKU
Přednáška z cyklu Památky i nepamátky Zlínského 
kraje, pořádá Národní památkový ústav Kroměříž. 
Přednášející Ing. arch. Jaroslav Novosad, specialista 
na lidovou architekturu, představí kulturní i pří-
rodní dědictví Valašska. Přednášku přímo v terénu 
doplní v sobotu 27. května jarní komentovaná vy-
cházka.
Květná zahrada
www.npu.cz/cs/uop-kromeriz

pá 19. 5. I 9.30
BESEDA: ŠESTINEDĚLÍ ANEB 
ZROD NOVÉ LÁSKY
Beseda pro budoucí či čerstvé maminky o tom jak 
šestinedělí zvládnout na jedničku. Na besedě si bu-
deme povídat o těchto tématech: nová role matky, 
šestinedělí plné podpory, začátek sebepoznání, 
timemanagement v  šestinedělí, životabudič, síla 
a výpomoc, partnerství a další. Provázet besedou 
bude porodní asistentka Bc. Et Bc. Eliška Bakajová.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 19. 5. I 16.00
WORKSHOP: TVORBA MODELŮ 
ŠTUKOVÉ VÝZDOBY
Přijďte si vytvořit ozdobnou lemovku záhonu nebo 
kopii výzdoby zámecké sala terreny. Workshop do-
provází výstavu věnovanou dílu restaurátora a ma-
líře Františka Sysla – Pod kůží Marsya, která je k vidě-
ní na zámku. Program povede MgA. J. Milášek z NPÚ.  
Akce je vhodná pro mládež a dospělé. Na workshop 
je třeba se předem přihlásit, kapacita je omezena, 
kontakt: hudec.petr@npu.cz, +420 608 814 723.
Arcibiskupský zámek Kroměříž (2. patro)
www.zamek-kromeriz.cz

pá 19. 5. I 18.00 
DIVADLENÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2017: MIKULÁŠOVY PRÁZDNINY - 
DIVADLO V CELETNÉ
Posledním představením jarního cyklu Diva-
delního předplatného potěšíme zejména všechny 
příznivce příhod nezbedného školáka Mikuláše z 
pera francouzského humoristy Renée Goscinyho. 
V pátek se Divadelní sál Domu kultury promění 
v louku kdesi u řeky Loiry, ve stínu majestátních 
Vogéz, do kterého přijíždí jeho dočasní obyvate-
lé v čele s Matoušem Rumlem (Comeback) coby 
Mikulášem a dalšími. Přijďte se pomalu naladit 
na začátek prázdnin, tak jak to umí jen tahle parta 
báječných kluků! 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 20. 5. I 13.00 – 19.00
BAROKNÍ SLAVNOST
Barokní slavnost poutavou formou přiblíží, jak 
skutečně vypadala barokní Kroměříž, jak žili 
prostí lidé i vrchnost. Slavnost začne ve 13 hodin 
žehnáním praporu v  kostele sv. Mořice. Poté se 
vydá průvod více než 70 účastníků v  dobových 
oděvech na Velké náměstí, kde od 14 hodin začne 
hlavní program zahrnující vystoupení hudebních, 
tanečních a šermířských skupin, přehlídky histo-
rických oděvů, bitevní ukázky a další.
Velké náměstí, Kroměříž

so 20. 5. I 16.30 a 20.00
TOP MÓDA 2017
16. ročník Top módy moderuje Jan Čenský, zpívá 
Pavel Vítek.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

ne 21. 5. I 6.00 – 10.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
K vidění i prodeji jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 21. 5. I 19.00
VAŠEK KOPTA - „VYDRŽ PRŤKA, 
VYDRŽ ANEB JAK JSEM SKONČIL 
NA ULICI“
Zábavná talkshow s Václavem Koptou o filmu, 
divadle a o starých autobusech, které jsou jeho 
celoživotní vášní.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

po 22. 5. I 16.30
KRVAVÉ JAHODY
Vzpomínky na gulag. Svědectví Věry Sosnarové, 
která byla se svou sestrou a matkou po válce odvle-
čena do Sovětského svazu, kde protrpěla osmnáct 
let teroru a ponížení v jednom z pověstných gulagů 
na Sibiři. Věra Sosnarová je posledním žijícím 
svědkem těchto událostí v České republice.
Knihovna Kroměřížska

po 22. 5. I 18.00 
MALÍ VELCÍ FILHARMONICI
Vystoupí žáci ZUŠ Zlínského kraje společně s hráči 
Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín. Realizátorem 
projektu jsou veřejné základní umělecké školy ve 
Zlínském kraji spojené ve spolku Zuška? Zuška!.Tra-
dice státních ZUŠ v kraji je téměř 140 let. Výsledkem 
projektu je vytvoření smíšeného orchestru žáků a 
filharmoniků, jež by splňoval kvalitativní paramet-
ry profesionálního tělesa. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zuskazuska.cz

út 23. 5. I 17.00  
B. NĚMCOVÁ - DIVÁ BÁRA
Vystoupení žáků literárně dramatického oboru ZUŠ 
Kroměříž.
Kino Nadsklepí

st 24. 5. –čt 25. 5. I 8.15–11.00 
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA
ČTENÁŘE KNIHOVNY
Slavnostní pasování prvňáků na čtenáře knihovny.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

st 24. 5. I 17.00
ČLOVĚKEM VYHUBENÁ ZVÍŘATA 
II. ČÁST
Foto RNDr. Trávníček.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí.

st 24. 5. I 19.00
VEČÍREK S JANEM ČENSKÝM 
Povídání plné vzpomínek s Janem Čenským o živo-
tě, divadle a televizi. Celý pořad uvádí Alexander 
Hemala.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

čt 25. 5. I 15.00 
AKADEMIE III. VĚKU: KAREL 
HYNEK MÁCHA
Přednáška M. Bittnerové nejen pro seniory. O K. H. 
Máchovi s M. Bittnerovou.
Knihovna Kroměřížska

čt 25. 5. I 17.00  
JARNÍ KONCERT V NADSKLEPÍ
Vystoupí soubory, orchestry, sbory a žáci literárně 
dramatického oboru ZUŠ Kroměříž.
Kino Nadsklepí

čt 25. 5. – ne 28. 5. 
DIVADELNÍ FESTIVAL LUDMILY 
CÁPKOVÉ
Jubilejní 10. divadelní festival se uskuteční na 
Starém pivovaře v Kroměříži. Na diváky čeká osm 
divadelních představení, čtyři dny plné diva-
dla a zábavy v  centru města. Součástí festivalu 
jsou i zajímavé doprovodné programy s  hercem 
Václavem Koptou (21. 5.) nebo Janem Čenským 
(24. 5.), které můžete navštívit před zahájením 
festivalu.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 26. 5. – ne 28. 5. 
MORAVIA QUALIVO FOOD 
FESTIVAL 2017
Cílem a myšlenkou festivalu je představit a prezen-
tovat špičkové podniky vybraných měst, se kterými 
se návštěvníci mohou setkat v  na jednom místě. 

Návštěvníci mohou ochutnat degustační předkrmy, 
polévky, hlavní chody i dezerty, ale především sou-
těžní pokrm. Pro letošní ročník je vybráno téma „Jak 
vařily naše babičky tak trošku v moderní úpravě“. 
Areál hotelu Octárna
www.festivaljidla.cz

so 27. 5. I 9.00 
PESTROBAREVNÉ TRUHLÍKY 
Tvořivá dílna Muzea Kroměřížska plná originálních 
květináčů a zápichů do nich, ozdobných bylin-
kových popisek do truhlíků, zahradních dekorací a 
další. (12 – 13 polední pauza)
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 27. 5. I 10.00  
DEN DĚTÍ MĚSTA KROMĚŘÍŽE 2017
Srdečně zvány jsou všechny děti a rodiče, na které 
čeká akční dopoledne a  zábavné odpoledne plné 
her, tancování, zpívání, soutěží i překvapení. 
Pionýrská louka
www.dk-kromeriz.cz

so 27. 5.
PUTOVÁNÍ KRAJINOU ZLÍNSKÉHO 
KRAJE: VALAŠSKO
Komentovaná vycházka, která doplní přednášku 
Krajina a lidová architektura na Valašsku.
www.npu.cz/uop-kromeriz

po 29. 5. -pá 2. 6. I 9.00 -13.00 
POHÁDKA O JEZERNÍ KRÁLOVNĚ 
A VODNÍKU TUTÍNKOVI
Oblíbená pohádka v Sala terreně Arcibiskupské-
ho zámku. Pohádka je vhodná pro žáky mateř-
ských i základních škol. Délka představení je 50 
minut, začínáme vždy v celou hodinu (9 do 13 
hodin), dále dle rezervací. Pohádka se hraje v Sala 
terreně, doporučujeme proto přibalit dětem bun-
du. Pro rezervaci vstupenek volejte ve všední dny 
paní Veroniku Dobrodinskou z Agentury Veronika: 
+420 604 381 520.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz/akce

po 29. 5. I 16.30 
JAK BUDE ENERGETIKA VYPADAT 
V BUDOUCNU?
Chcete vědět, jak to bude v budoucnu s energií? 
Přednáška Veroniky Zapletalové z Masarykovy 
univerzity v Brně. Od fosilních paliv k nízkouhlíkové 
energetice. 
Knihovna Kroměřížska

út 30. 5.  I 16.00
ZLATÉ RUČIČKY:
WORKSHOP ZLACENÍ
Přijďte si pozlatit rám obrazu. Vše je pro vás připraveno, 
stačí jen přijít. Workshop doprovází výstavu věnovanou 
dílu restaurátora a malíře Františka Sysla – Pod kůží 
Marsya. Program vede MgA. J. Miláček z NPÚ. Na 
workshop je třeba se předem přihlásit, kapacita je ome-
zena, hudec.petr@npu.cz, 608 814 723. 
Arcibiskupský zámek (2. patro)
www.zamek-kromeriz.cz

st 31. 5. I 17.00
VZPOMÍNKA NA Z. JAROŠE
MUDr. Drápal.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 31. 5. I 17.00  
K. POLÁČEK - BYLO NÁS PĚT
Vystoupení žáků literárně dramatického oboru ZUŠ 
Kroměříž.
Klub Starý pivovar

st 31. 5. I 18.00  
VARHANNÍ KONCERT ZUŠ
Vystoupí žáci varhanní třídy p. Lenky Voňkové 
Kostel svatého Mořice

čt 1. 6. I 17.00
OKRASNÝ STATEK A JEHO VÝVOJ 
V EVROPSKÝCH SOUVISLOSTECH
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech. 
Přednášející Mgr. Ondřej Zatloukal z Muzea umění 
Olomouc. Cyklus přednášek pořádá metodické 
centrum zahradní kultury Národního památkového 
ústavu v Kroměříži.
Květná zahrada
www.nczk.cz

út 2. 5. - po 15. 5. 
MÁJ - LÁSKY ČAS
Výstava. Představení původu svátku, doplněno o 
tematickou výstavku knih.
Knihovna Kroměřížska

po 15. 5. - út 13. 6.  
KROMĚŘÍŽSKÝ ARCHIV SLAVÍ. 
1947-1997-2017
Výstava u příležitosti 70. výročí založení a 20. výročí 
od postavení nové archivní budovy na Velehradské 
ulici v Kroměříži. Představení archivu jako moderní 
instituce, odpoví i na otázky - jak se do archivu 
písemnosti dostanou, jak jsou zpřístupněné, jak o 
archiválie pečuje.
Knihovna Kroměřížska

po 15. 5. - so 30. 9.
MYŠKA HRABALKA
A JINÉ ILUSTRACE
Výstava uspořádaná ze sbírek Muzea Kroměřížska 
představuje ilustrátorskou tvorbu akademického 
malíře, pedagoga Františka Vrobela. Ve své tvorbě 
Vrobel inklinoval především ke knižním  ilustra-
cím, k  drobnějšímu ztvárnění témat se spoustou 
detailů a škálou barevných odstínů, přičemž nikdy 
neopustil tradiční pojetí české realistické knižní 
ilustrace. Svými kresbami doprovodil více jak 250 
knih, včetně učebnic. Mnoho Vrobelových prací 
bylo uveřejněno v  dětských časopisech (Šoteček, 
Lada dětem, Malý čtenář, Zlatá brána).
Galerie Orlovna
www.muzeum-km.cz

po 15. 5. - so 30. 9. 
ÚT – NE 10.00 – 17.00
BISKUPSKÁ MINCOVNA
Stálá expozice historie kroměřížského mincovnic-
tví v původních prostorách biskupské Mincovny. 
Můžete se také zúčastnit Hledání pokladu biskupa 
Bruna a stát se na chvíli pregéřem (neboli mincmis-

deštivého počasí se snídaně přesouvá do Klubu Sta-
rý pivovar. Přineste si jídlo a pití vhodné na piknik, 
nejlépe doma uvařené, upečené či vyrobené z fair-
tradových, lokálních a bio surovin. Nezapomeňte 
na deky, příbory, hrníčky či hry.
Podzámecká zahrada
www.ferovasnidane.cz/snidane/kromeriz

po 15. 5. I 14.00 - 21.00 
MOC MUZEÍ A GALERIÍ

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK 
Prohlídka zámecké obrazárny, kabinetů a výstavy 
Pod kůží Marsya: restaurátor a malíř František Sysel 
(1927 –2013). 
15.30 Slavnostní spuštění rodinné aplikace pro 
tablety Sen biskupa Karla za účasti jejích tvůrců 
(vstupní místnost do obrazárny ve II. patře Arcibis-
kupského zámku)
14.00 – 18.00 Výtvarná dílna a herna pro děti při 
Kabinetu zahradní kultury – II. patro zámku (lekto-
ři Metodického centra zahradní kultury)
16.00 – 19.00 Možnost prohlídky II. patra zámku 
s aplikací v tabletu Sen biskupa Karla
16.00 Komentovaná prohlídka Kabinetu grafiky 
– II. patro zámku (Martina Miláčková, MUO – Arci-
diecézní muzeum Kroměříž)
17.00 Komentovaná prohlídka Kabinetu za-
hradní kultury (Lenka Křesadlová, NPÚ – Meto-
dické centrum zahradní kultury)
17.30 Komentovaná prohlídka výstavy Pod kůží 
Marsya: restaurátor a malíř František Sysel (1927-
2013) – část výstavy věnovaná restaurátorství – II. 
patro zámku (Marie Dočekalová)
18.00 Komentovaná prohlídka výstavy volné 
tvorby Františka Sysla – přízemí zámku (Marie 
Dočekalová)
19.00 Komentovaná prohlídka Zámecké ob-
razárny (Miroslav Kindl, MUO – Arcidiecézní mu-
zeum Kroměříž)

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA
Komentované prohlídky všech výstav - Umění je 
stav duše a Když jsem já sloužil.. a všech expozic – 
Historie ukrytá pod dlažbou města, Památník Maxe 
Švabinského a Příroda a člověk

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE



 

PŘEHLED AKCÍ

po 1. 5. –st 31. 5. I PO – NE 11.00 a 14.00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY 
Vydejte se na procházku minulostí! Komentovaná 
prohlídka Květné zahrady představí její historii, za-
jímavá zákoutí, stavby i mnohdy netušené souvis-
losti. Během jarních měsíců si v zahradě nenechte 
ujít její unikátní část, rozkvetlou Holandskou zahra-
du a její různobarevné cibuloviny.
Květná zahrada
www.nczk.cz

po 1. 5.–st 31. 5. I 12.00–18.00  
RANDE NASLEPO S KNIHOU
Balíček překvapení pro děti. Děti si mohou půjčit 
zabalenou knihu a až doma se dozvědí, s jakým 
dílem „si daly rande“.
Knihovna Kroměřížska

út 2. 5. I 19.00  
HUDBA PRO MEDITACI
Večer meditativní hudby, která vám pomůže se 
přenést do ticha Vašeho srdce. Uslyšíte skladby v 
podání Agnikaná s group, která již 20 let koncertuje 
po celém světě. Nástroje: harmonium, santur, kyta-
ra, flétna, metalofon, udu.
Dům kultury v Kroměříži
agnikanasgroup.cz

út 2. 5. I 19.00
KLAVÍRNÍ DUO ZDEŇKA
ŠVEHLÁKOVÁ / EVA SUCHÁNKOVÁ
Komorní koncerty uvádějí na svých koncertech jak 
špičkové profesionální hudebníky, tak i mladé za-
čínající umělce a pedagogy konzervatoře. Účinkují: 
Ignis Piano Duo, A. Janeček, P. Hána, K. Žvak, V. Kři-
vánek, Camerata Cremsiriensis.
Kino Nadsklepí

st 3. 5. I 16.30 
HUDEBNÍ AKADEMIE
Ukázky z opery A. Dvořáka Dimitrij.
Knihovna Kroměřížska

st 3. 5. I 16.30  
7. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž

st 3. 5. I 17.00
VYSOKÉ TATRY A OKOLÍ II. ČÁST
Foto RNDr. Voňka
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 3. 5. I 18.00
RANGERS BAND - TOUR
K 50. VÝROČÍ SKUPINY
Kapela, jež je přímým následovníkem legendární 
kapely Rangers, později Plavci a která se bude pre-
zentovat koncertem těch největších hitů, jež mnohé 
za ta léta zlidověly - Zvedněte kotvy, Vysočina, Ta 
zem je tvá zem, Pole s bavlnou a další. Sestava v čele 
s Jiřím Kalešem, který působil v Plavcích od roku 
1980 má ovšem na repertoáru i písně mladšího 
data, například z alba To nejlepší z Minstrels, kte-
ré je neodmyslitelně spjato se zpěvákem Milanem 
Dufkem, jenž bohužel v roce 2005 tragicky zahynul. 
Stolová úprava ve Společenském sále přímo vybízí k 
příjemnému posezení u vína a možnosti zazpívat si 
i zatančit na písně, které prostě nestárnou.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz/rangers-band

čt 4. 5. I 16.30  
8. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž

čt 4. 5. I 17.00
ZÁMEČTÍ ZAHRADNÍCI A JEJICH 
MECENÁŠI V 19. STOLETÍ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech 
představí významné zámecké zahradníky, jejichž 
životní a profesní osudy byly již zapomenuty, ale 
jejich díla můžeme obdivovat dodnes. Čestné 
místo mezi zahradníky 19. století zaujímají i čeští 
zahradníci, řada z nich jsou tvůrci významných 
českých a moravských zahrad, ale s jejich jmény 
je možné se setkat i v souvislosti s významnými 
evropskými zahradami. Přednáška představí řadu 

osobností, jejichž znalosti a úspěchy v oboru byly 
bohatě podporovány šlechtickými mecenáši. 
Přednášející Jaromír Tlustý naváže na podzimní 
přednášku, kdy již některé významné osobnosti a 
jejich počiny představil.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 4. 5. I 19.00 
PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET
- 3 ČESKÉ KVARTETY
Do Domu kultury v Kroměříži se po dlouhé době vra-
cí špičkový balet. Komponované, velmi slavnostní i 
emotivní a hlavně divácky velmi úspěšné předsta-
vení 3 české kvartety, je určeno i pro méně zkušené 
diváky, kteří dosud baletní a taneční představení 
neměli možnost navštívit. Vysokou uměleckou 
úroveň a originalitu světově známého souboru 
Pražský komorní balet v rámci již 52. divadelní se-
zóny ale jistě ocení i zkušený divák. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 5. 5. - po 8. 5. I 9.00 -17.00 
FLORIA JARO 2017 - 2. ETAPA
41. ročník celostátní prodejní výstavy pro za-
hradníky a zahrádkáře. Nakoupíte vše pro dům a 
zahradu. Těšit se můžete na vystoupení Hanačky 
z Břestu, Wabi Daňka, Davida Deyla a dalších.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

so 6. 5. I 9.00
PŘEDNÁŠKA BIOTRONIKA
TOMÁŠE PFEIFFERA
Témata přednášek určují návštěvníci sami, a to svými 
dotazy. Tyto se mohou týkat velmi rozmanitých oblastí 
života, jako je biotronická prevence, filosofie a jiné. Na 
závěr přednášek proběhne biotronické působení. 
Muzeum Kroměřížska
www.dub.cz

so 6. 5. I 13.00 – 17.00
X. PORSCHE SRAZ ZLÍN
Setkání majitelů klasických sportovních vozů 
Porsche. Kolona vozů vyrazí ze Zlína do Kroměří-
že, kde budou vystaveny vozy na Velkém náměstí. 

Převážnou většinu vozů tvoří sportovní vozy z  let 
1970 až 1990. Každým rokem se počet vozidel zvy-
šuje – loni bylo téměř 70 účastníků. 
Velké náměstí, Kroměříž

ne 7. 5. I 18.30
KDE BYL PEŤA?
Jeden semestr v  Jižní Koreji. Odlišná kultura, spe-
cifické jídlo, plno skvělých zážitků. Výlet na Filipíny 
a do Japonska. Informace o tom, jak se dá dělat 
charitativní projekt i přes 8 000 km vzdálenost. To 
vše a mnohem víc na besedě, kterou pod záštitou 
Konta Bariéry pořádá Petr Chalupianský. Výtěžek 
z  dobrovolného vstupného poputuje na podporu 
handicapovaného Zdeňka.
Kino Nadsklepí
FB: Kroměříž: Kde byl Peťa?

út 9. 5. I 17.00
POMOC A UZDRAVENÍ
PŘIROZENOU CESTOU SKRZE 
UČENÍ BRUNO GRÖNINGA
Přednáška. Přes veškeré pokroky moderní medicíny 
je dnes stále více lidí postiženo menšími či většími 
zdravotními problémy, se  kterými si často lékaři 
neví rady. Mnoho lidí proto hledá alternativní způ-
soby léčení. Jednou z těchto možností je uzdravení 
přirozenou cestou podle učení Bruna Gröninga. 
Toto učení vychází z vlivu přirozených sil na člověka, 
jejichž účinek je mnohem větší, než si většina lidí 
uvědomuje.
Dům kultury Kroměříž

st 10. 5. I 16.00
WORKSHOP: TVORBA MODELŮ 
ŠTUKOVÉ VÝZDOBY
Přijďte si vytvořit ozdobnou lemovku záhonu nebo 
kopii výzdoby zámecké Sala terreny. Workshop do-
provází výstavu věnovanou dílu restaurátora a malíře 
Františka Sysla – Pod kůží Marsya, která je k vidění na 
zámku. Program povede MgA. J. Miláček z NPÚ. Akce 
je vhodná pro mládež a dospělé. Na workshop je tře-
ba se předem přihlásit (kapacita omezena), kontakt: 
hudec.petr@npu.cz, +420 608 814 723.
Arcibiskupský zámek Kroměříž (2. patro)
www.zamek-kromeriz.cz

st 10. 5. I 17.00
RÝN A MOSELE II. ČÁST
Foto p. Plachá.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 10. 5. I 18.00 
NOC LITERATURY
Čtení současné světové literatury. 5. ročník bude pro-
bíhat v pravidelných půlhodinových intervalech na 
třech místech: Terasa U Zlatého kohouta, Arcibiskupský 
zámek (návštěvnické centrum) a Klub Starý pivovar. 
Spojením zajímavého textu, neobvyklého místa a ori-
ginální prezentace usilujeme o vytvoření kulturního 
zážitku pro širokou veřejnost. Pořádá Europe Direct 
Kroměříž ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.
www.knihkm.cz

čt 11.5. I 9.00 - 16.00 
MEZINÁRODNÍ DEN
OŠETŘOVATELSTVÍ
16. ročník, akce zaměřená na propagaci zdravého život-
ního stylu. Možnost diagnostických měření a testování 
základních ukazatelů zdraví (glykemii, cholesterol, 
krevní skupinu, krevní tlak, BMI, biologický věk apod.). 
Pořádá Střední zdravotnická škola Kroměříž. 
Dům kultury v Kroměříži

čt 11. 5. - út 16. 5. 
PSYCHOBUDKA- SIMULÁTOR 
SCHIZOFRENIE
Psychobudka je projekční box, který návštěvníkům 
umožňuje být na chvíli „v kůži schizofrenika“.  Psy-
chobudka zprostředkovává pocity a prožitky lidí 
trpících schizofrenií a pro diváka je to jedinečná 
možnost, jak nahlédnout na každodenní situace, 
které se nám zdají jednoduché, okem schizofrenika. 
Toto se děje prostřednictvím interaktivního filmu 
Do vlastních rukou promítaného v Psychobudce.
Dům kultury v Kroměříži

čt 11. 5. I 15.45  
KLUB PUNTÍK: SLON A MRAVENEC
Zábavné setkání rodičů a dětí. Pro děti od 3 do 5 let 
četba z knihy Slon a mravenec.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 12. 5. I 9.30 
RODIČOVSKÉ KRUHY:
CO MÁME SPOLEČNÉ?
V první polovině pro vás bude připraven program 
na téma „Co máme společné“ - společenské a sebe-
poznávací hry, výtvarné aktivity - zkrátka hodinka 
plná zábavy, v druhé pak podpůrná skupinka a 
„pokec“ pro rodiče u kávy, čaje. Přijďte si hrát, po-
vídat, poznat nové přátele, pobavit se a zasmát, vše 
pod vedením oblíbené lektorky Bc. Janči Němcové, 
DiS. Vhodné pro všechny věkové kategorie. Zájem 
o účast je nutno hlásit na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na 777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 12. 5. I 19.00 
PAVEL CALLTA A LIGHT & LOVE - 
PRVNÍ DVOJKONCERT V KROMĚŘÍŽI
V Kroměříži se představí jeden z nejúspěšnějších 
představitelů progresivního akustického popu „pro 
mladé“ Pavel Callta s kapelou, aby společně s formací 
Light & Love odehrál ve Společenském sále ojedině-
lý a výjimečný dvojkoncert. Pavel Callta je jedním z 
nejúspěšnějších mladých umělců současnosti. Na po-
diu ho doplní i progresivní producentské a muzikant-
ské duo Light & Love, které je bezpochyby největším 
talentem na české hudební scéně. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 13. 5. I 9.00 – 13.00
KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Přijďte ochutnat a zakoupit si výrobky farmářů a 
malých výrobců z  Kroměřížska a okolních regio-
nů. Kromě široké nabídky farmářských produktů 
se můžete těšit také na tematický doprovodný 
program, včetně programu pro děti. 
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

so 13. 5. I 9.30
FÉROVÁ SNÍDANĚ V KROMĚŘÍŽI
- PIKNIKUJ ZA BANÁNY
Již tradiční snídaně se opět bude konat v Podzá-
mecké zahradě na louce pod zámkem. V případě 

14.00 - 18.00  Pro děti a rodiny speciální 
programy ve výstavě Když jsem já sloužil…
(jak a kdo žil na statku) a v expozici Příroda a člověk.

GALERIE ORLOVNA
Komentované prohlídky všech expozic a výstav: 
Biskupská Mincovna, Arcibiskupská vodárna
Galerie Orlovna

14.00 Představení inovované expozice Min-
covnictví, vernisáž výstavy František Vrobel –
O myšce Hrabalce a jiné ilustrace
17.00 Vernisáž výstavy Vendula Chalánková - 90 
tenisových míčků
20.00 Komentovaná prohlídka výstav a expozic 
s hudebním překvapením

EXPOZICE KARLA KRYLA
Komentované prohlídky

út 16. 5. I 10.00 – 17.00
KULTURNÍ DETAIL V KRAJINĚ:
HISTORICKÉ STRUKTURY KRAJINY
Metodické centrum zahradní kultury Národního 
památkového ústavu v Kroměříži pořádá v Květné 
zahradě jarní odborný seminář, jehož cílem je sdí-
lení poznatků a zkušeností ve věci vyhledávání, 
členění a ochrany drobných krajinných prvků a 
struktur z různých pohledů. Program a informace 
na webu.
Květná zahrada
www.nczk.cz

út 16. 5. – pá 19. 5. 
POHÁDKOVÁ KROMĚŘÍŽ
Přehlídka divadelních souborů základních škol. 
Pořádá ZŠ Zachar.
út 16. 5. / 9.00 / Vodníci a čerti 
út 16. 5. / 10.30 / Mrazík 
st 17. 5. / 8.30 / Strach má velké oči 
st 17. 5. / 10.30 / Královské námluvy 
čt 18. 5. / 8.30 / Alenka…
čt 18. 5. / 10.30 / Popelka
pá 19. 5. / 9.00 / Putování za zlatou višní
Dům Kultury, divadelní sál

út 16. 5. I 19.00
KOMORNÍ KONCERT:
TRIO MERGENTALOVÁ (KLAVÍR), HARTMANNOVÁ 
(KLARINET), MACKO (ZPĚV)
Komorní koncerty uvádějí na svých koncertech jak 
špičkové profesionální hudebníky, tak i mladé za-
čínající umělce a pedagogy konzervatoře. Program: 
L. Spohr, F. Schubert, A. Tučapský, M. Garwood.
Kino Nadsklepí

st 17. 5. - st 31. 5. 
PSYCHOBUDKA - SIMULÁTOR 
SCHIZOFRENIE 
Psychobudka je projekční box, který návštěvníkům 
umožňuje být na chvíli „v kůži schizofrenika“.  Psy-
chobudka zprostředkovává pocity a prožitky lidí 
trpících schizofrenií a pro diváka je to jedinečná 
možnost, jak nahlédnout na každodenní situace, 
které se nám zdají jednoduché, okem schizofrenika. 
Toto se děje prostřednictvím interaktivního filmu 
Do vlastních rukou promítaného v Psychobudce.
Sociální rehabilitace Zahrada, Na 
Kopečku

st 17. 5. I 14.00  
EVROPSKÝ DEN SLUNCE
Aktivity pro děti zaměřené na poctu Slunci. Zpest-
ření půjčování knih pro děti aktivitami zaměřenými 
na poctu Slunci.
Knihovna Kroměřížska

st 17. 5. I 17.00
PO LÉTĚ
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 17. 5. I 17.00 
WORKSHOP: JARO
S VOSKOVOU BATIKOU
Přijďte si vyzkoušet metodu voskované batiky. 
Popusťte uzdu fantazii a vytvořte bájné květy za 
pomoci zajímavé techniky. Ozdobíte si plátěný sá-
ček nebo tašku. Kapacita tvořivé dílny je omezena, 
je nutné se předem přihlásit na info@nczk.cz nebo 
na +420 778 531 417.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 18. 5. I 9.30  
KRAJSKÉ KOLO LITERÁRNÍ
SOUTĚŽE
Vyhlášení výsledků krajské literární soutěže pro 
žáky do 15 let.
Knihovna Kroměřížska

čt 18. 5. I 17.00 
KRAJINA A LIDOVÁ
ARCHITEKTURA NA VALAŠSKU
Přednáška z cyklu Památky i nepamátky Zlínského 
kraje, pořádá Národní památkový ústav Kroměříž. 
Přednášející Ing. arch. Jaroslav Novosad, specialista 
na lidovou architekturu, představí kulturní i pří-
rodní dědictví Valašska. Přednášku přímo v terénu 
doplní v sobotu 27. května jarní komentovaná vy-
cházka.
Květná zahrada
www.npu.cz/cs/uop-kromeriz

pá 19. 5. I 9.30
BESEDA: ŠESTINEDĚLÍ ANEB 
ZROD NOVÉ LÁSKY
Beseda pro budoucí či čerstvé maminky o tom jak 
šestinedělí zvládnout na jedničku. Na besedě si bu-
deme povídat o těchto tématech: nová role matky, 
šestinedělí plné podpory, začátek sebepoznání, 
timemanagement v  šestinedělí, životabudič, síla 
a výpomoc, partnerství a další. Provázet besedou 
bude porodní asistentka Bc. Et Bc. Eliška Bakajová.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 19. 5. I 16.00
WORKSHOP: TVORBA MODELŮ 
ŠTUKOVÉ VÝZDOBY
Přijďte si vytvořit ozdobnou lemovku záhonu nebo 
kopii výzdoby zámecké sala terreny. Workshop do-
provází výstavu věnovanou dílu restaurátora a ma-
líře Františka Sysla – Pod kůží Marsya, která je k vidě-
ní na zámku. Program povede MgA. J. Milášek z NPÚ.  
Akce je vhodná pro mládež a dospělé. Na workshop 
je třeba se předem přihlásit, kapacita je omezena, 
kontakt: hudec.petr@npu.cz, +420 608 814 723.
Arcibiskupský zámek Kroměříž (2. patro)
www.zamek-kromeriz.cz

pá 19. 5. I 18.00 
DIVADLENÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2017: MIKULÁŠOVY PRÁZDNINY - 
DIVADLO V CELETNÉ
Posledním představením jarního cyklu Diva-
delního předplatného potěšíme zejména všechny 
příznivce příhod nezbedného školáka Mikuláše z 
pera francouzského humoristy Renée Goscinyho. 
V pátek se Divadelní sál Domu kultury promění 
v louku kdesi u řeky Loiry, ve stínu majestátních 
Vogéz, do kterého přijíždí jeho dočasní obyvate-
lé v čele s Matoušem Rumlem (Comeback) coby 
Mikulášem a dalšími. Přijďte se pomalu naladit 
na začátek prázdnin, tak jak to umí jen tahle parta 
báječných kluků! 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 20. 5. I 13.00 – 19.00
BAROKNÍ SLAVNOST
Barokní slavnost poutavou formou přiblíží, jak 
skutečně vypadala barokní Kroměříž, jak žili 
prostí lidé i vrchnost. Slavnost začne ve 13 hodin 
žehnáním praporu v  kostele sv. Mořice. Poté se 
vydá průvod více než 70 účastníků v  dobových 
oděvech na Velké náměstí, kde od 14 hodin začne 
hlavní program zahrnující vystoupení hudebních, 
tanečních a šermířských skupin, přehlídky histo-
rických oděvů, bitevní ukázky a další.
Velké náměstí, Kroměříž

so 20. 5. I 16.30 a 20.00
TOP MÓDA 2017
16. ročník Top módy moderuje Jan Čenský, zpívá 
Pavel Vítek.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

ne 21. 5. I 6.00 – 10.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
K vidění i prodeji jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 21. 5. I 19.00
VAŠEK KOPTA - „VYDRŽ PRŤKA, 
VYDRŽ ANEB JAK JSEM SKONČIL 
NA ULICI“
Zábavná talkshow s Václavem Koptou o filmu, 
divadle a o starých autobusech, které jsou jeho 
celoživotní vášní.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

po 22. 5. I 16.30
KRVAVÉ JAHODY
Vzpomínky na gulag. Svědectví Věry Sosnarové, 
která byla se svou sestrou a matkou po válce odvle-
čena do Sovětského svazu, kde protrpěla osmnáct 
let teroru a ponížení v jednom z pověstných gulagů 
na Sibiři. Věra Sosnarová je posledním žijícím 
svědkem těchto událostí v České republice.
Knihovna Kroměřížska

po 22. 5. I 18.00 
MALÍ VELCÍ FILHARMONICI
Vystoupí žáci ZUŠ Zlínského kraje společně s hráči 
Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín. Realizátorem 
projektu jsou veřejné základní umělecké školy ve 
Zlínském kraji spojené ve spolku Zuška? Zuška!.Tra-
dice státních ZUŠ v kraji je téměř 140 let. Výsledkem 
projektu je vytvoření smíšeného orchestru žáků a 
filharmoniků, jež by splňoval kvalitativní paramet-
ry profesionálního tělesa. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zuskazuska.cz

út 23. 5. I 17.00  
B. NĚMCOVÁ - DIVÁ BÁRA
Vystoupení žáků literárně dramatického oboru ZUŠ 
Kroměříž.
Kino Nadsklepí

st 24. 5. –čt 25. 5. I 8.15–11.00 
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA
ČTENÁŘE KNIHOVNY
Slavnostní pasování prvňáků na čtenáře knihovny.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

st 24. 5. I 17.00
ČLOVĚKEM VYHUBENÁ ZVÍŘATA 
II. ČÁST
Foto RNDr. Trávníček.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí.

st 24. 5. I 19.00
VEČÍREK S JANEM ČENSKÝM 
Povídání plné vzpomínek s Janem Čenským o živo-
tě, divadle a televizi. Celý pořad uvádí Alexander 
Hemala.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

čt 25. 5. I 15.00 
AKADEMIE III. VĚKU: KAREL 
HYNEK MÁCHA
Přednáška M. Bittnerové nejen pro seniory. O K. H. 
Máchovi s M. Bittnerovou.
Knihovna Kroměřížska

čt 25. 5. I 17.00  
JARNÍ KONCERT V NADSKLEPÍ
Vystoupí soubory, orchestry, sbory a žáci literárně 
dramatického oboru ZUŠ Kroměříž.
Kino Nadsklepí

čt 25. 5. – ne 28. 5. 
DIVADELNÍ FESTIVAL LUDMILY 
CÁPKOVÉ
Jubilejní 10. divadelní festival se uskuteční na 
Starém pivovaře v Kroměříži. Na diváky čeká osm 
divadelních představení, čtyři dny plné diva-
dla a zábavy v  centru města. Součástí festivalu 
jsou i zajímavé doprovodné programy s  hercem 
Václavem Koptou (21. 5.) nebo Janem Čenským 
(24. 5.), které můžete navštívit před zahájením 
festivalu.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 26. 5. – ne 28. 5. 
MORAVIA QUALIVO FOOD 
FESTIVAL 2017
Cílem a myšlenkou festivalu je představit a prezen-
tovat špičkové podniky vybraných měst, se kterými 
se návštěvníci mohou setkat v  na jednom místě. 

Návštěvníci mohou ochutnat degustační předkrmy, 
polévky, hlavní chody i dezerty, ale především sou-
těžní pokrm. Pro letošní ročník je vybráno téma „Jak 
vařily naše babičky tak trošku v moderní úpravě“. 
Areál hotelu Octárna
www.festivaljidla.cz

so 27. 5. I 9.00 
PESTROBAREVNÉ TRUHLÍKY 
Tvořivá dílna Muzea Kroměřížska plná originálních 
květináčů a zápichů do nich, ozdobných bylin-
kových popisek do truhlíků, zahradních dekorací a 
další. (12 – 13 polední pauza)
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 27. 5. I 10.00  
DEN DĚTÍ MĚSTA KROMĚŘÍŽE 2017
Srdečně zvány jsou všechny děti a rodiče, na které 
čeká akční dopoledne a  zábavné odpoledne plné 
her, tancování, zpívání, soutěží i překvapení. 
Pionýrská louka
www.dk-kromeriz.cz

so 27. 5.
PUTOVÁNÍ KRAJINOU ZLÍNSKÉHO 
KRAJE: VALAŠSKO
Komentovaná vycházka, která doplní přednášku 
Krajina a lidová architektura na Valašsku.
www.npu.cz/uop-kromeriz

po 29. 5. -pá 2. 6. I 9.00 -13.00 
POHÁDKA O JEZERNÍ KRÁLOVNĚ 
A VODNÍKU TUTÍNKOVI
Oblíbená pohádka v Sala terreně Arcibiskupské-
ho zámku. Pohádka je vhodná pro žáky mateř-
ských i základních škol. Délka představení je 50 
minut, začínáme vždy v celou hodinu (9 do 13 
hodin), dále dle rezervací. Pohádka se hraje v Sala 
terreně, doporučujeme proto přibalit dětem bun-
du. Pro rezervaci vstupenek volejte ve všední dny 
paní Veroniku Dobrodinskou z Agentury Veronika: 
+420 604 381 520.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz/akce

po 29. 5. I 16.30 
JAK BUDE ENERGETIKA VYPADAT 
V BUDOUCNU?
Chcete vědět, jak to bude v budoucnu s energií? 
Přednáška Veroniky Zapletalové z Masarykovy 
univerzity v Brně. Od fosilních paliv k nízkouhlíkové 
energetice. 
Knihovna Kroměřížska

út 30. 5.  I 16.00
ZLATÉ RUČIČKY:
WORKSHOP ZLACENÍ
Přijďte si pozlatit rám obrazu. Vše je pro vás připraveno, 
stačí jen přijít. Workshop doprovází výstavu věnovanou 
dílu restaurátora a malíře Františka Sysla – Pod kůží 
Marsya. Program vede MgA. J. Miláček z NPÚ. Na 
workshop je třeba se předem přihlásit, kapacita je ome-
zena, hudec.petr@npu.cz, 608 814 723. 
Arcibiskupský zámek (2. patro)
www.zamek-kromeriz.cz

st 31. 5. I 17.00
VZPOMÍNKA NA Z. JAROŠE
MUDr. Drápal.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 31. 5. I 17.00  
K. POLÁČEK - BYLO NÁS PĚT
Vystoupení žáků literárně dramatického oboru ZUŠ 
Kroměříž.
Klub Starý pivovar

st 31. 5. I 18.00  
VARHANNÍ KONCERT ZUŠ
Vystoupí žáci varhanní třídy p. Lenky Voňkové 
Kostel svatého Mořice

čt 1. 6. I 17.00
OKRASNÝ STATEK A JEHO VÝVOJ 
V EVROPSKÝCH SOUVISLOSTECH
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech. 
Přednášející Mgr. Ondřej Zatloukal z Muzea umění 
Olomouc. Cyklus přednášek pořádá metodické 
centrum zahradní kultury Národního památkového 
ústavu v Kroměříži.
Květná zahrada
www.nczk.cz

út 2. 5. - po 15. 5. 
MÁJ - LÁSKY ČAS
Výstava. Představení původu svátku, doplněno o 
tematickou výstavku knih.
Knihovna Kroměřížska

po 15. 5. - út 13. 6.  
KROMĚŘÍŽSKÝ ARCHIV SLAVÍ. 
1947-1997-2017
Výstava u příležitosti 70. výročí založení a 20. výročí 
od postavení nové archivní budovy na Velehradské 
ulici v Kroměříži. Představení archivu jako moderní 
instituce, odpoví i na otázky - jak se do archivu 
písemnosti dostanou, jak jsou zpřístupněné, jak o 
archiválie pečuje.
Knihovna Kroměřížska

po 15. 5. - so 30. 9.
MYŠKA HRABALKA
A JINÉ ILUSTRACE
Výstava uspořádaná ze sbírek Muzea Kroměřížska 
představuje ilustrátorskou tvorbu akademického 
malíře, pedagoga Františka Vrobela. Ve své tvorbě 
Vrobel inklinoval především ke knižním  ilustra-
cím, k  drobnějšímu ztvárnění témat se spoustou 
detailů a škálou barevných odstínů, přičemž nikdy 
neopustil tradiční pojetí české realistické knižní 
ilustrace. Svými kresbami doprovodil více jak 250 
knih, včetně učebnic. Mnoho Vrobelových prací 
bylo uveřejněno v  dětských časopisech (Šoteček, 
Lada dětem, Malý čtenář, Zlatá brána).
Galerie Orlovna
www.muzeum-km.cz

po 15. 5. - so 30. 9. 
ÚT – NE 10.00 – 17.00
BISKUPSKÁ MINCOVNA
Stálá expozice historie kroměřížského mincovnic-
tví v původních prostorách biskupské Mincovny. 
Můžete se také zúčastnit Hledání pokladu biskupa 
Bruna a stát se na chvíli pregéřem (neboli mincmis-

deštivého počasí se snídaně přesouvá do Klubu Sta-
rý pivovar. Přineste si jídlo a pití vhodné na piknik, 
nejlépe doma uvařené, upečené či vyrobené z fair-
tradových, lokálních a bio surovin. Nezapomeňte 
na deky, příbory, hrníčky či hry.
Podzámecká zahrada
www.ferovasnidane.cz/snidane/kromeriz

po 15. 5. I 14.00 - 21.00 
MOC MUZEÍ A GALERIÍ

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK 
Prohlídka zámecké obrazárny, kabinetů a výstavy 
Pod kůží Marsya: restaurátor a malíř František Sysel 
(1927 –2013). 
15.30 Slavnostní spuštění rodinné aplikace pro 
tablety Sen biskupa Karla za účasti jejích tvůrců 
(vstupní místnost do obrazárny ve II. patře Arcibis-
kupského zámku)
14.00 – 18.00 Výtvarná dílna a herna pro děti při 
Kabinetu zahradní kultury – II. patro zámku (lekto-
ři Metodického centra zahradní kultury)
16.00 – 19.00 Možnost prohlídky II. patra zámku 
s aplikací v tabletu Sen biskupa Karla
16.00 Komentovaná prohlídka Kabinetu grafiky 
– II. patro zámku (Martina Miláčková, MUO – Arci-
diecézní muzeum Kroměříž)
17.00 Komentovaná prohlídka Kabinetu za-
hradní kultury (Lenka Křesadlová, NPÚ – Meto-
dické centrum zahradní kultury)
17.30 Komentovaná prohlídka výstavy Pod kůží 
Marsya: restaurátor a malíř František Sysel (1927-
2013) – část výstavy věnovaná restaurátorství – II. 
patro zámku (Marie Dočekalová)
18.00 Komentovaná prohlídka výstavy volné 
tvorby Františka Sysla – přízemí zámku (Marie 
Dočekalová)
19.00 Komentovaná prohlídka Zámecké ob-
razárny (Miroslav Kindl, MUO – Arcidiecézní mu-
zeum Kroměříž)

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA
Komentované prohlídky všech výstav - Umění je 
stav duše a Když jsem já sloužil.. a všech expozic – 
Historie ukrytá pod dlažbou města, Památník Maxe 
Švabinského a Příroda a člověk

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE
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města Kroměříže  

trem) a vyrazit si vlastní minci. Letos bude expozice 
doplněna o výroční a pamětní ražby vztahující se k 
historii zdejší Mincovny. 
Biskupská mincovna
www.galerie-orlovna.cz

po 15. 5. - so 30. 9. 
ÚT – NE 10.00 – 17.00
GALERIE ORLOVNA
V letošním roce pro vás Galerie Orlovna připravila 
opět velmi zajímavé výstavy a další kulturní akce. 
František Vrobel: Myška Hrabalka a jiné ilustra-
ce, V. Chalánková: 90 tenisových míčků, Z. To-
mánek: Z  mojí zahrádky, J. Kovanda: Figuralista, 
V. Přikrylová, J. Klabal, J. Tytykalo, B. Dayef, Výběr 
z grafiky UMPRUM.
Galerie Orlovna
www.galerie-orlovna.cz

po 15. 5. - so 30. 9. 
ARCIBISKUPSKÁ VODÁRNA
ÚT - NE 10:00 - 17:00
Jedinečná technická památka umístěná v pů-
vodním prostředí, v dobrém technickém stavu, 
dokumentující úroveň vodárenské techniky z pře-
lomu 19. a 20. století.
Arcibiskupská vodárna

ne 28. 5.–28. 6. I 15.00–17.00  
JEDINEČNÍ UMĚLCI V KLUBÍČKU 
Vernisáž a výstava děl malých umělců, dětí z Klubíč-
ka - akce Týdne pro rodinu. Na vernisáži a výstavě 
vás čekají jedinečná výtvarná díla malých umělců z 
Klubíčka, pohoštění za doprovodu libých tónů (pou-
ze vernisáž), doprovodný program pro děti (pouze 
vernisáž). Vernisáž se odehraje v komunitním sadu 
(parku) naproti Klubíčka Kroměříž, díla malých uměl-
ců zkrášlí plot a nejbližší okolí Klubíčka.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

do 8. 6.
POD KŮŽÍ MARSYA
RESTAURÁTOR A MALÍŘ
FRANTIŠEK SYSEL (1927–2013)
Národní památkový ústav, územní památková správa 
v Kroměříži připravil na rok 2017 ve spolupráci s Mu-

zeem umění Olomouc výstavu věnovanou osobnosti 
akademického malíře a restaurátora Františka Sysla 
st. u příležitosti jeho nedožitých 90. narozenin. K vý-
stavě, věnující se především restaurátorské činnosti, 
ale také volné tvorbě, bude vydána publikace. Vý-
stavu můžete vidět v návštěvnickém centru zámku 
(volná tvorba) a v zámecké galerii (restaurování). 
Do návštěvnického centra je vstup po dobu trvání 
výstavy zdarma, do zámecké galerie je vstup v rámci 
vstupného do galerie.
Arcibiskupský zámek Kroměříž

do ne 21. 5.
UMĚNÍ JE STAV DUŠE XI
Již jedenáctá přehlídka výtvarné tvorby klientů 
Psychiatrické nemocnice v  Kroměříži. Po dvou le-
tech a už pojedenácté je k vidění v Muzeu Kromě-
řížska velká přehlídka výtvarných prací klientů 
Psychiatrické nemocnice v Kroměříži. K výstavě vy-
chází také katalog. Malby, kresby a plastiky vznikají 
při léčbě mnohdy závažných psychických nemocí a 
poruch v ateliéru arteterapie Emílie Rudolfové. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do pá 5.5. 
POCITOVÉ MAPY KROMĚŘÍŽE 
Výstava pocitových map Kroměříže, na kterých 
se svými odpověďmi podíleli obyvatelé města v 
rámci výzkumného projektu Univerzity Palackého 
v Olomouci. Pocitové mapy jsou nástrojem, který 
nabízí možnost aktivního zapojení občanů do sběru 
informací a názorů na lokality, v nichž bydlí. K zob-
razeným tématům patří např. hlučnost, znečištění, 
doprava nebo pocit bezpečí. 
Foyer radnice

do st 31. 5.   
SVATBA V ZRCADLE DĚJIN
V kroměřížském archivu je k vidění výstava Svatba 
v zrcadle dějin, která tento životní krok mimořádné 
důležitosti představuje z hlediska dochovaných ar-
chivních pramenů – knih ohlášek snoubenců, mat-
ričních záznamů, svatebních smluv, oddacích listů, 
snubních protokolů aj. Hlavním záměrem autorek 
bylo zachytit proměnu svatebního obřadu od mi-

nulosti do současnosti. Spektrum prezentovaných 
snoubenců je poměrně široké – od novomanželů ze 
zemědělských a dělnických vrstev přes široké rozpětí 
střední třídy až po vrstvy skutečně bohaté, a to jak z 
hanáckého venkova tak i z města, pozornost je vě-
nována také svatbám ve šlechtických kruzích. 
Státní okresní archiv

do 4. 6.
KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL…
Jak to vypadalo v minulosti na venkovském dvoře 
a kdo všechno tam žil? Etnograficky zaměřená vý-
stava inspirovaná známou lidovou písní. Hlavním 
tématem je chov hospodářských zvířat na statku 
v minulosti jako jednoho ze zdrojů obživy. Zastou-
peny budou kráva, kůň, koza, ovce, prase, drůbež, 
ale i pes a kočka - zvířecí pomocníci člověka na 
každém hospodářství. Součástí výstavy bude  řada 
interaktivních prvků pro malé a velké.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

po 1. 5.
17.00 I POHÁDKA MÁJE A KAPELA
NEUVĚŘITELNO, němý film s živým hudebním 
doprovodem 

st 3. 5.
17.00 I RYCHLE A ZBĚSILE 8, přidáváme
20.00 I PŘES KOSTI MRTVÝCH, artkino

čt 4. 5.
20.00 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 2D tit.,
premiéra

pá 5. 5.
17.30 I THE CIRCLE, premiéra
20.00 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 3D dab.,
premiéra

so 6. 5.
17.00 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 2D dab.,
premiéra

Den dětí města Kroměříže | 27. 5.

Divadelní festival Ludmily Cápkové | 25. - 28. 5.

Barokní slavnost | 20. 5.

Pavel Callta a Light & Love | 12. 5.

20.00 I THE CIRCLE, premiéra

ne 7. 5.
14.30 I ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE 2D, 
bijásek

18.30 I KDE JE PEŤA?, benefiční
cestovatelská přednáška

po 8. 5.
17.30 I STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2 3D dab.,
premiéra

st 10. 5.
17.30 I THE CIRCLE, premiéra
20.00 I ŠPÍNA, artkino

čt 11. 5.
20.00 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
2D tit., premiéra

pá 12. 5.
17.30 I KISS ROCKS VEGAS, premiéra
20.00 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
3D tit., premiéra

so 13. 5.
17.30 I ŠPUNTI NA VODĚ, přidáváme
20.00 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
2D tit., premiéra

ne 14. 5.
14.30 I ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
2D, bijásek
18.00 I SVÁTEK MATEK, Ladies Night 

po 15. 5.
17.30 I KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
3D tit., premiéra

st 17. 5.
17.30 I MIMI ŠÉF 2D, přidáváme, bijásek
20.00 I KLIENT, artkino

čt 18. 5.
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

pá 19. 5.
17.30 I CUKY LUKY FILM, premiéra
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

so 20. 5.
17.30 I CUKY LUKY FILM, premiéra
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

ne 21. 5.
14.30 I PŘÍŠERKY POD HLADINOU, bijásek
17.30 I CUKY LUKY FILM, premiéra

po 22. 5.
17.30 I MIMI ŠÉF 2D, přidáváme, bijásek

čt 25. 5.
20.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 2D tit., premiéra

pá 26. 5.
17.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 2D dab., premiéra
20.00 I VETŘELEC: COVENANT, premiéra

so 27. 5.
17.00 I ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL,
přidáváme
20.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 3D dab., premiéra

ne 28. 5.
14.30 I PŘÍŠERKY POD HLADINOU, bijásek
17.30 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 2D dab., premiéra

po 29. 5.
17.30 I ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL,
přidáváme

st 31. 5.
17.00 I PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA
POMSTA 3D dab., premiéra
20.00 I SIBIŘSKÝ DENÍK, artkino

BIJÁSEK/RODINNÝ 

xistuje problém, který by nebylo možné vyřešit. 
Její technologie mají moc doslova změnit svět. 
Právě sem, do zaměstnání snů, nastupuje ambici-
ózní dívka Mae (Emma Watson), která je pod per-
manentním dohledem ředitele (Tom Hanks). Na-
pínavý a místy děsivý příběh nabízí znepokojivou 
otázku – jde v dnešní době stále ještě o žánr sci-fi?

KRÁL ARTUŠ: LEGENDA O MEČI
USA/AUS/GBR 2017, 126 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Když je ještě v Artušově dětství zavražděn jeho otec, 
zmocní se koruny Artušův strýc Vortigern (Jude 
Law). Artuš, oloupený o následnické právo prvo-
rozeného syna, vůbec netuší, kdo ve skutečnosti je, 
vyrůstá v tvrdém prostředí městských uliček. Když 
se mu ale podaří vytáhnout meč z kamene, obrátí 
se mu život vzhůru nohama a musí vzít na vědomí 
svůj skutečný původ.

KISS ROCKS VEGAS
USA 2016, 115 min, přístupné bez omezení, titulky
Jedné bláznivé noci v Las Vegas, na střeše Hard 
Rock Hotelu, přistála helikoptéra s kapelou KISS, 
která město zabrala pro své legendární show. Za-
žiješ pověstné výbuchy ohňů, potoky krve a uši drá-
sající zvuk KISS. To vše s detaily, které můžeš vidět 
jenom v kině. 

VETŘELEC: COVENANT
USA 2017, 122 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Ridley Scott se vrací do vesmíru, který stvořil v 
kultovní sérii Vetřelec. Vetřelec: Covenant je novou 
kapitolou, ve které posádka vesmírné lodi Covenant 
směřuje na vzdálenou planetu na druhé straně 
galaxie, která se zdá být neobjeveným rájem. Ve 
skutečnosti ale skrývá nebezpečí, které si nikdo z 
členů posádky nedokázal představit.

CUKY LUKY FILM
SVK 2017, 112 min, přístupné bez omezení, slo-
vensky
Cuky (Peťa Polnišová) je neuznaná video-
bloggerka, která touží po slávě a Luky (Zuzana Še-
bová) je naopak celebrita na výsluní, která má vše, 
co by si člověk mohl přát. Jedna věc ale přeci jen 

ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
USA 2017, 88 min, přístupné bez omezení, dabing
V tomto novém, zcela animovaném filmu o 
Šmoulech se Šmoulinka po nálezu tajuplné mapy 
vydává společně se svými nejlepšími kamarády 
Koumákem, Nešikou a Silákem na vzrušující a na-
pínavou pouť Zakázaným lesem plným kouzelných 
stvoření, aby nalezli tajemnou, dávno ztracenou 
vesnici dříve, než se to podaří zlému kouzelníkovi 
Gargamelovi.

MIMI ŠÉF
USA 2017, 97 min, přístupné bez omezení, dabing
V této animované komedii se seznámíte s hodně 
zvláštním batoletem. Nosí totiž elegantní oblek 
s kravatou, mluví hlubokým hlasem a nemístně 
vtipkuje. A taky se chová jako tajný agent. Toho si 
všimne jeho starší bratr Tim, který z jeho příchodu 
do rodiny zrovna velkou radost nemá, protože byl 
doteď jedináčkem. 

PŘÍŠERKY POD HLADINOU
ESP 2017, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
V jednom podmořském údolí žije chobotnička 
Deep, neurotická kreveta Alice a nemotorný moř-
ský ďas Evo. Tři kamarádi znamená taky třikrát více 
průšvihů, ten poslední je ale opravdu kolosální. 
Jejich údolí hrozí zkáza a naprosto nepravdě-
podobná sestava musí rychle povýšit na hrdiny a 
najít záchranu.

PREMIÉRA
STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2
USA 2017, 136 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
dabing i titulky
Parta superhrdinů se tentokrát vydá až na samé 
hranice kosmu. Strážci galaxie se musí naučit držet 
pohromadě a odhalit tajemství rodičů Petera Quilla. 
Staří nepřátelé se stávají spojenci a na pomoc našim 
superhrdinům přicházejí i další oblíbené postavy z 
rozpínajícího se filmového vesmíru studia Marvel.

THE CIRCLE
USA 2017, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
V úchvatné high-tech společnosti The Circle nee-

chybí, a tou je láska. Aby Luky získala muže svých 
snů, musí z obyčejné ženy z lidu vytvořit Miss. Co se 
však stane, když tou obyčejnou ženou bude právě 
expertka přes trapasy - Cuky? 

PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA
USA 2017, přístupné bez omezení, titulky i dabing
V dalším pokračování svých fantastických dobro-
družství se kapitán Jack, ke kterému se štěstěna 
opět jednou nemilosrdně obrátila zády, ocitá 
tváří v tvář bandě smrtících pirátských duchů pod 
vedením strašlivého kapitána Salazara (Javier 
Bardem), kterým se podařilo uniknout z Ďáblova 
trojúhelníku a jejichž jedinou touhou je připravit o 
život každého piráta - a zejména Jacka. 

PŘIDÁVÁME
ŠPUNTI NA VODĚ
CZE 2017, 83 min, přístupné bez omezení, česky
Rodiče bratrů Igora (Jiří Langmajer) a Davida 
(Hynek Čermák) chystají zlatou svatbu. Z Kanady 
přilétá jejich bratranec Ondra (Pavel Liška), po-
vahou tak trochu dobrodruh. Bratry napadne, že 
nejlepší by bylo vyrazit za rodiči na kánoích po řece 
jen ve třech, tak, jako za starých časů. Jenže od dob 
společných spanilých jízd se leccos změnilo.

RYCHLE A ZBĚSILE 8
USA 2017, 136 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Na stranu zla přetáhla Doma (Vin Diesel) legen-
dární kyber-teroristka přezdívaná Cipher (Charlize 
Theron), která je stejně krásná jako nebezpečná. 
Není tedy divu, že Toretto naprosto ztratil hlavu 
a vykašlal se nejen na Letty (Michelle Rodriguez), 
ale i na všechny staré kámoše v čele s Hobbsem 
(Dwayne Johnson), který se musí spojit i s lidmi jako 
Deckard Shaw (Jason Statham).  

SVÁTEK MATEK
USA 2016, 118 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Do Dne matek zbývá už jen několik dnů a několik 
rodin se musí vyrovnat s tím, jak tento velký den 
letos stráví. Ať už to znamená strávit ho s novou 
láskou, ztracenou láskou či úplně bez lásky, letošní 

Den matek se určitě nezapomenutelně zapíše 
do historie romantických komedií – a na několik 
dalších desetiletí i do povědomí diváků. Laskavý, 
starostlivý, vtipný a dojemný – stejně jako matky 
na celém světě.

ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL
CZE 2017, 130 min, přístupné bez omezení, česky
Rodinný přítel je melodrama odehrávající se ve 
40. letech za německé okupace. Tři mladé ženy a 
dvě děti čekají na návrat svých vězněných mužů a 
otců. Válkou vynucenému rodinnému společenství 
obětavě pomáhá rodinný přítel a lékař Jiří. Film je 
příběhem lásky, která nesměla být naplněna, vy-
práví o věrnosti, touze, vině a lásce, o odchodech a 
návratech, o rodině, rodičích a dětech. 

ARTKINO
PŘES KOSTI MRTVÝCH
POL/CZE/DEU/SVK 2017, 128 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky
Skrze energickou a značně excentrickou po-
stavu Janiny Dušejkové, učitelky angličtiny v dů-
chodovém věku, sledujeme  vzrůstající hrůzu malé 
osady na polsko-českém pohraničí, ve které se v 
rychlém sledu stane několik záhadných vražd bez 
jasně vysvětlitelné logiky nebo motivu. 

ŠPÍNA
CZE/SVK 2017, 87 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, slovensky
Špína je film o dospívání citlivé, sedmnáctileté 
LENY (Dominika Morávková). Prožíva svou první 
lásku a touží po svobodě a dobrodružství. Její ma-
gický svět se ale v jediné chvíli rozpadne na kusy, 
když ji znásilní učitel matematiky ROBO (Róbert 
Jakab), doposud sympatický muž, kterého plato-
nicky milují všechny spolužačky. 

KLIENT
IRN 2016, 125 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Mladý manželský herecký pár Emad a Rana právě 
zkouší hru Arthura Millera Smrt obchodního ces-
tujícího, když jsou vlivem okolností nuceni hledat 
nové bydlení. Nastěhují se do nového bytu, ale 
netuší, že skrývá děsivé tajemství, které v něm za-

KDE JE PEŤA?: BENEFIČNÍ CESTOVATELSKÁ 
PŘEDNÁŠKA
Jeden semestr v Jižní Koreji. Odlišná kultura, spe-
cifické jídlo, plno skvělých zážitků. Výlet na Filipíny 
a do Japonska. Navíc informace o tom, jak se dá dě-
lat charitativní projekt i přes 8 000 km vzdálenost. 
Aneb jak odeslat za 4 měsíce přes 600 pohlednic a 
získat téměř 200 000 Kč pro deset handicapovaných 
dětí. To vše a mnohem víc na besedě, kterou pod 
záštitou Konta Bariéry pořádá Peter Chalupianský. 
Výtěžek z dobrovolného vstupného poputuje na 
podporu handicapovaného Zdeňka. Více na www.
kdebylpeta.cz

LADIES NIGHT
Chlapi se dívají na hokej a nemají na vás čas? Při-
pravili jsme pro vás, osoby něžného pohlaví, na Den 
matek dámskou jízdu, nebo-li Ladies Night. Prosto-
ry foyer budou otevřeny již od 17:00 a můžete se 
těšit na různé poradenství od kadeřnice, kosme-
tičky, ochutnat sladké lahůdky místní čokoládovny 
nebo si vybrat nějaký pěkný dárek. Od 18:00 začne 
tematická projekce romantické komedie Svátek 
matek s Jennifer Aniston, Julii Roberts a Kate Hud-
son v hlavních rolích. Více na www.dk-kromeriz.cz/
ladies-night

ANIMÁG 2017
V týdnu 22. - 26. 5. proběhne realizace přehlídek 
soutěže Animág 2017 pro veřejnost (vždy cca 80 
min. promítání), kterou organizačně zaštiťuje 
VOŠPS a SPgŠ Kroměříž. V úterý 30. 5. bude cca od 
14:00 slavnostní vyhlášení výsledků, workhsop s 
porotou, raut pro úspěšné autory atd. Více na ani-
mag-kromeriz.cz

so 13. 5. I 9.00  
NK BAJDA KROMĚŘÍŽ – NK 
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ (4. KOLO)
Zápas dalšího kola krajské nohejbalové soutěže mužů.
Nohejbalový klub Bajda Kroměříž
www.nkbajda.cz

nechala předchozí nájemkyně. Film získal Oscara v 
kategorii Nejlepší zahraniční film (2017).

SIBIŘSKÝ DENÍK
LVA/FIN/CZE 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Celovečerní film oceněný na Mezinárodním fil-
movém festivalu v Tallinnu je inspirovaný životním 
osudem Melánie Vanagsové, která jakoby přežila 
jen proto, aby svůj příběh mohla vyprávět. Příběh 
šestnácti let strávených v sibiřském vyhnanství.

NĚMÝ FILM POHÁDKA MÁJE S ŽIVÝM HU-
DEBNÍM DOPROVODEM
Po loňské Valentýnské akci s Vlastou Burianem 
kino Nadsklepí opět ožije nostalgií a představí 
němý film Pohádka máje s živým hudebním do-
provodem kapely Neuvěřitelno. Pro zamilované 
páry je připraveno výhodné vstupné 140 Kč a ro-
mantický fotokoutek. Více na www.dk-kromeriz.
cz/pohadka-maje

so 20. 5. I 10.00  
5. MEMORIÁL BRATRA
JAROSLAVA KOZLÍKA
Turnaj sokolských volejbalových družstev. Volejbalový 
turnaj, věnovaný našemu významnému členu Sokola, 
bratru Jaroslavu Kozlíkovi, kapitánu volejbalového 
mužstva a Mistru ČR v letech 1926-1937. Již několiká-
tým rokem mu vzdáváme hold tímto turnajem, kte-
rého se účastní smíšená družstva z celé Moravy.
Sportovní areál Pionýrská louka

Plavání veřejnosti v květnu 
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

KINO NADSKLEPÍ

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ



V Kroměříži se představí jeden z nej-
úspěšnějších představitelů pro-
gresivního akustického popu „pro 
mladé“ Pavel Callta. Společně s for-
mací Light & Love odehraje v pátek 
12. května od 19.00 ve společen-
ském sále Domu kultury ojedinělý 
a  výjimečný dvojkoncert. Pavel 
Callta je jedním z  nejúspěšnějších 
mladých umělců současnosti. De-
butové album Momenty, na němž 
posluchači a příznivci mladého zpě-
váka najdou hity jako Terapeut, který 
má přes sedm milionů zhlédnutí na 
portálu youtube.com, Zrzka nebo 

Depka, přineslo Pavlovi velký ná-
růst popularity a pomohlo k tomu, 
aby se zařadil mezi nejvyhledáva-
nější české mladé umělce. Kromě 
osvědčených hitů zahraje v Kromě-
říži i písně z připravované desky. Na 
pódiu ho doplní i  progresivní pro-
ducentské a muzikantské duo Light 
& Love, které je bezpochyby největ-
ším talentem na české hudební scé-
ně. Hudební televize Óčko je zařa-
dila mezi nejvýraznější objevy roku 
2015 a jejich píseň Blueberry Sky se 
vyšplhala mezi trojici nejhranějších 
písní v českém éteru.                       (jd)
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Pro děti, které nenavštěvují školy 
a školky, seniory (od 62 let), kteří 
z  jakéhokoliv důvodu nemohou 
přijít na večerní představení, i 
pro všechny ostatní, kteří třeba 
po večerech a odpoledních pra-
cují, připravil Dům kultury v Kro-
měříži dopolední představení či 
koncerty. 
Pracovníci programového oddě-
lení se tak snaží vyjít vstříc všem, 
kteří se na představení v  běžném 
podvečerním a večerním čase z ja-
kéhokoliv důvodu nedostanou. 

Některé soubory a umělci tak vy-
stoupí v Kroměříži při své návštěvě 
dvakrát. Na nejbližší období jsou 
připraveny tyto akce:

2. 5. v 10 h – ČTYŘI ŽENY KARLA IV. 
– uvádí Produkční společnost Starý 
Návrat, v hlavní roli Karla IV. se před-
staví Jan Potměšil. Cena 40 Kč.

5. 5. v  9 h – PRAŽSKÝ KOMORNÍ 
BALET – dvě baletní inscenace 
V. Sommer: Černé zrcadlo a B. Sme-
tana: Z mého života v podání sólistů 
Pražského komorního baletu. Cena 

pro seniory, děti, studenty, ZTP a 
ZTP/P 50 Kč, pro ostatní 100 Kč.
5. 6. v 8,30 h (v případě velkého zá-
jmu i v 10 h) - HURVÍNKOVA CESTA 
DO TRAMTÁRIE, Divadlo Spejbla a 
Hurvínka. Cena pro seniory, děti, 
studenty 100 Kč, ZTP a ZTP/P 75 Kč, 
ostatní 150 Kč.
Rezervace vstupenek je možná na 
e-mailu: slavikova@dk-kromeriz.cz, 
na telefonu 601 087 430, nebo pří-
mo v pokladně DK; prodej vstupe-
nek 30 minut před začátkem před-
stavení v pokladně DK.                 (šak)

Dopolední představení v Domě kultury jsou určená 
nejen seniorům

Hurvínek 
zavede děti 
i dospělé do 

Tramtárie
S příběhem plným fantazie a ne-
čekaných situací přijíždí do Kro-
měříže pražské Divadlo Spejbla 
a  Hurvínka. V  neděli 4. června 
tu odehraje dvě představení hry 
Hurvínkova cesta do Tramtárie. 
To patří k tomu nejlepšímu na re-
pertoáru jednoho z  nejznáměj-
ších dětských divadel v Česku. 
V příběhu autorů Martina Kláska 
a  Denisy Kirschnerové se Hur-
vínek s  Máničkou dostanou do 
země plné žíznivých květin, kte-
rým vládne protivná princezna 
Gerbera, jež dostane zálusk i na 
jejich Žeryka! Podaří se jim obě-
ma svého pejska vysvobodit? 
Uvidíte sami... 
Představení je vhodné pro děti 
od 4 let a  trvá zhruba hodi-
nu. Vstupenky jsou k  dispozici 
v předprodeji na pokladnách DK 
a on-line.

neděle 4. června v  16 a 18 h, 
divadelní sál Domu kultury v 
Kroměříži

Nalaďte se 
na prázdniny 
s Mikulášem!

Posledním představením jarního 
cyklu divadelního předplatného 
potěšíme zejména všechny příz-
nivce příhod nezbedného školáka 
Mikuláše z  pera francouzského 
humoristy Renée Goscinyho. Prá-
vě jeho příhody na prázdninovém 
táboře, které vyšly v  několika kni-
hách, inspirovaly soubor Divadla 
v  Celetné k  nastudování báječné 
komedie Mikulášovy prázdniny 
vonící již začínajícím létem a  při-
pomínající všem dospělým, že 
kdysi také byli dětmi. V pátek 
19. května se divadelní sál Domu 
kultury promění v  louku kdesi 
u  řeky Loiry ve stínu majestátních 
Vogéz, do kterého přijíždějí jeho 
dočasní obyvatelé v  čele s  Ma-
toušem Rumlem coby Mikulášem 
a dalšími - Petrem Lněničkou, Zden-
kěm Charvátem, Václavem Jakoub-
kem, Janem Plouharem, učitelkou 
Milenou Steinmasslovou a  samo-

zřejmě „hlavasem“ Bertrándem Ba-
štou v podání Pavla Langera. To vše 
v  režii Filipa Nuckollse. Přijďte se 
pomalu naladit na začátek prázd-
nin tak, jak to umí jen tahle parta 
báječných kluků!
Šanci navštívit představení mají i ti, 
kteří nevlastní vstupenku na kom-
pletní „předplatné“, stále se dopro-
dávají volná místa. Lístky je možné 
zakoupit za 300 Kč na pokladnách 
Domu kultury nebo on-line.         (jd)

Rangers Band jede tour 
k 50. výročí vzniku skupiny 

Středu 3. května by si měli v kalendáři zaškrtnout všichni, kterým 
se líbí dobrá česká country, protože do Kroměříže přijíždí Rangers 
Band. Kapela, jež je přímým následovníkem legendární kapely Ran-
gers, později Plavci, se ve společenském sále Domu kultury bude 
prezentovat přehlídkou těch největších hitů, jež za ta léta zlidověly 
- Zvedněte kotvy, Vysočina, Ta zem je tvá zem, Pole s bavlnou a další. 
Sestava v čele s Jiřím Kalešem, který působil v Plavcích od roku 1980, 
má ovšem na reper-
toáru i  písně mlad-
šího data, například 
z  alba To nejlepší 
z  Minstrels, které je 
neodmyslitelně spja-
to se zpěvákem Mi-
lanem Dufkem, jenž 
bohužel v  roce 2005 
tragicky zahynul. Sto-
lová úprava ve spole-
čenském sále přímo 
vybízí k  příjemnému 
posezení u  vína a  k 
možnosti zazpívat si 
i  zatančit na písně, 
které prostě nestár-
nou.                               (jd)

TOUR k 50. výročí

Mirek ČAMAJ
zpěv, kytara

Luboš ŘEHÁK
bicí, zpěv

Martin ČERNÝ
banjo, zpěv

Jiří KALEŠ
kytara, zpěv

Jan PODJUKL
baskytara, zpěv

3 / 5 / 2017
středa

SPOLEČENSKÝ SÁL
18.00 hod.

POJĎTE SI POSLECHNOUT 
A ZAZPÍVAT NEJVĚTŠÍ HITY 

LEGENDÁRNÍ SKUPINY
PŘÍLEŽITOST POSEDĚT U VÍNA I ZATANČIT SI 

VSTUPNÉ na pokladnách DK a on-line 250 Kč / 200 Kč senioři, studenti/ZTP

Pavel Callta se v Kroměříži představí společně 
s kapelou Light & Love



Začátkem března se Dětské do-
pravní hřiště v Kroměříži, jehož pro-
vozovatelem je Český červený kříž, 
Oblastní spolek Kroměříž, otevřelo 
veřejnosti. Oproti předchozím ro-
kům se rozšířila otvírací doba, kdy si 
může kdokoliv s kolem, koloběžkou 
či kolečkovými bruslemi přijít zajez-
dit, a to ze dvou dnů na čtyři. 
V areálu byly v průběhu března za-
hájeny rovněž vzdělávací a výchov-
né projekty.  Oblastní spolek Čes-
kého červeného kříže Kroměříž tu 
uspořádal v březnu kurz Zdravotník 
zotavovacích akcí - seminář první 
pomoci, který je akreditován minis-
terstvem školství, mládeže a tělový-
chovy a poskytuje budoucím zdra-
votníkům na pobytových akcích 
pro děti nezbytné vzdělání pro tuto 
činnost. Program kurzu se tradičně 
zaměřuje jak na teoretickou výuku, 
tak i na praktický nácvik např. zá-
chrany tonoucího. Koncem března 
pak výukové prostory dopravního 
hřiště patřily pracovnímu semináři 

učitelů dopravní výchovy dětí. Na 
programu bylo seznámení s pro-
blematikou BESIP v rámci Zlínské-
ho kraje, o něž se postaral krajský 
koordinátor Zdeněk Pátík, předsta-
vení učebnic dopravní výchovy či 
prezentace provozovatele hřiště v 
podání Alice Juračkové a Radova-
na Stratila. Začátkem dubna pak 
byl zahájen dlouhodobý projekt 
- výuka dětí ze 4. tříd základních       
škol.                                                           (šak)

KULTURA
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Celkem 498 bikerů se postavilo na start 15. ročníku FORCE 
Chřibské padesátky MTB. Pro startující byly připraveny dvě trasy – 
50 a 30 kilometrů. S delší tratí se nejlépe popasoval Pavel Boudný 
(Česká spořitelna Accolade), který „Chřibskou“ vyhrál už popáté, 
stříbrná příčka patřila Marku Rauchfussovi (Kellys Bike Ranch 
Team) a třetí skončil Filip Andel (Superior MTB Team). Mezi žena-
mi byla nejrychlejší Tereza Němcová (Symbio+BMC), krátké trati 
dominoval Adam Formánek (Tufo CZ Otrokovice).

Minifotbalové naděje se v Kroměříži utkají 
o Pohár ministryně školství

Kroměříž bude koncem května hos-
tit významnou sportovní událost. 
Asociace školních sportovních klu-
bů České republiky tu ve spolupráci 
s  městem Kroměříží a SK Hanácká 
Slavia Kroměříž pořádá republiko-
vé finále v  minifotbalu chlapců i 
dívek v  rámci 3. ročníku Sportovní 
ligy základních škol o Pohár minis-
tryně školství. Projekt Sportovní ligy 
ZŠ, jehož pořadateli jsou AŠSK ČR, 
Česká unie sportu a MŠMT ČR si dal 
před lety za úkol rozpohybovat děti, 
vytáhnout je od obrazovek televizí 
a počítačů, motivovat je k  tělový-
chovné činnosti, ukázat jim, že sport 
není jen dřina a dril, ale i zábava, ži-
votní styl, kolektivní sdílení vítězství 
a třeba i neúspěchů. Aktivity smě-
řují k tomu, aby sport byl dostupný 
všem ve všech místech Česka, což je 
možné právě prostřednictvím škol. 

Soutěže sportovní ligy probíhají 
v  sedmi disciplínách (atletika, mi-
nifotbal, basketbal, florbal, házená, 
volejbal, plavání), z nichž každá má 
svého patrona – známou osobnost 
spojenou s  příslušným druhem 
sportu. Fotbalovým, resp. minifot-
balovým garantem je Zdeněk Gry-
gera. Systém soutěže je pro všechny 
disciplíny stejný – z místních či okrs-
kových soutěží se postupuje přes 
okresní a krajská finále do finále re-
publikového. A právě to 
– minifotbalové – bude 
hostit 25. a 26. května 
kroměřížský fotbalový 
stadion. Do Kroměříže 
přijede pět dívčích a pět 
chlapeckých týmů.
„Je to poprvé, co se 
fotbalové finále pohá-
ru koná v  neligovém 

městě,“ je hrdá na skutečnost, 
že se vrcholný turnaj letos koná 
v  Kroměříži, členka AŠSK a jedna 
z pořadatelek akce Svatava Ságne-
rová. Sama se dlouhodobě věnuje 
fotbalu, a to dívčímu v  Holešově, 
kde je šéfkou a zároveň hlavní tre-
nérkou klubu DFK Holešov. I proto 
se velkou měrou zasadila o pořádá-
ní minifotbalového turnaje právě 
v Kroměříži. Pořadatelské město má 
právo do turnaje nasadit své týmy 

(k deseti, které prošly kvalifikačním 
sítem), fotbalisté a fotbalistky tak 
budou reprezentovat Kroměříž i ZŠ 
Slovan, která se ve svých sportov-
ních třídách na kopanou zaměřuje.  
Dvoudenní program začne slav-
nostním nástupem ve čtvrtek 
25. 5. ve 14 hodin a vyvrcholením 
budou finálová utkání v  pátek 
26. 5. ve 13 hodin. Obě finále – 
v dívčí i chlapecké kategorii – bude 
v  přímém přenosu vysílat Česká 

televize. Kromě minifot-
balových soubojů je pro 
návštěvníky stadionu HS 
Kroměříž v  Obvodové 
ulici připravený dopro-
vodný program, obrov-
ská gamezóna, auto-
gramiáda patrona akce 
Zdeňka Grygery a další 
program.

Na dopravním hřišti se konají 
výchovné akce, školení i výuka dětí

Základní škola Zachar připravuje každoročně v polovině května 
přehlídku dětských divadelních souborů Pohádková Kroměříž. 
Letos se festival, který se již zařadil k  očekávaným a vyhledáva-
ných kulturním událostem v  Kroměříži, koná po jednadvacá-
té. V týdnu od 16. do 19. května mohou školy, školky i rodiče, 
prarodiče a kdokoliv „zvenčí“ zhlédnout v divadelním sále DK 
sedm představení. Na dopoledne 16. 5. jsou připraveny hry 
Vodníci a čerti (DS Klíček ZŠ Kostelec u Holešova) a Mrazík (DS 
Kocůři ZŠ a MŠ Žeranovice), 17. 5. mohou diváci vidět pohád-
ky Strach má velké oči (DK ZŠ Komenského nám.) a Královské 
námluvy (DS Pokaždé jinak Církevní ZŠ Kroměříž), ve čtvrtek 
18. 5. jsou na programu představení Alenka… (KUK ZŠ Zachar) 
a Popelka (DS DivADílko 3. ZŠ Holešov) a v  pátek uzavře pře-
hlídku Putování za zlatou višní (DS Korálek ZŠ a MŠ F. Vančury).                                    
                                                                                                                             (šak)

Týden plný pohádek mohou 
zažít Kroměřížané

(šak)

Foto: ČČK KM

Foto: L. Polišenská
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CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

KNIŽNÍ NOVINKY

Hana Kneblová
Slavné ženy Francie
V dějinách Francie najdeme mno-
ho výjimečných žen, jejichž jméno 
se zapsalo do dějin. A právě o nich 
vypráví tato kniha. Dozvíte se v ní, že 
francouzská národní hrdinka Jana z 
Arku byla upálena jako čarodějnice 
a kacířka, ale poté byla rehabilitová-
na a svatořečena, nebo jiné příběhy 
slavných francouzských žen.

Arturo Pérez-Reverte
Tango staré gardy
Tango staré gardy je příběh 
vášnivého vztahu, intrik a zrady, 
který zabírá celá čtyři desetiletí 
bouřlivého dvacátého století. Po 
tomto románu slavného autora Du-
masova klubu s chutí sáhnou nejen 
milovníci špionážního žánru, ale i 
inteligentních a s citem napsaných 
milostných příběhů.
Jde o zralý, vynikající román, v němž 
se spojily ty nejlepší vlastnosti auto-
ra s příběhem vyprávěným tak, že 
neustále pociťujeme napěti.

www.knihkm.cz

Vážení čtenáři,
seriál o kroměřížských ulicích nás 
tentokrát zavedl do okolí Komen-
ského náměstí a popisuje historii 
ulic Tovačovského a Vejvanovské-
ho. Ty vznikly mnohem později, 
než ulice uvnitř městských hradeb, 
neznamená to však, že by jejich his-
torie byla méně zajímavá. Místa jsou 
spojena nejen se stavbami, ale také 
se známými osobnostmi. 
Z autorů správných odpovědí z mi-
nulého čísla jsme vylosovali tři vý-
herce, jimiž jsou: 

Karla Zapletalová
Věra Galová

Jana Vaverková

Úkol č. 5
Které místo v Kroměříži se 

jmenovalo Velký val?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
20. května  na adresu zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Ne-
zapomeňte uvést svou adresu a te-
lefonní kontakt!)
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Tovačovského 
a Vejvanovského ulice

Při květnovém putování opus-
tíme středověkou Kroměříž a 
zavítáme do novějších částí měs-
ta, navštívíme totiž ulice Vejva-
novského a Tovačovského. Město 
bylo do roku 1849 tvořeno pouze 
dnešním centrem obklopeným 
hradbami se širokým příkopem 
místy proměněným v zahrádky 
a předměstími. Valy před příko-
pem se staly již před počátkem 
19. století kaštanovou  pro-
menádou s lavičkami. Po zbourá-
ní hradeb a dvou městských 
bran došlo na základě Meretto-
va regulačního plánu v 70. le-
tech 19. století k vybudování 
soustavy velkých náměstí před 
bývalými branami, které propo-
jil půloblouk okružní třídy. Tzv. 
Velký val (dnešní Tovačovského 
ulice) byl předurčen pro zástavbu 
soukromými a hlavně veřejnými 
městskými budovami. Z nich nej-
významnější jsou budovy bývalé 
Palackého školy. Chlapecká 
měšťanská škola Palackého vy-
rostla v letech 1912–1913 jako 
přístavba k sousední české chla-
pecké obecné škole. Představu-
je vrcholné dílo svého autora, 
projektanta a stavitele Ladisla-
va Mesenského ml. Jeho otec 
projektoval v letech 1888–1889 
protější budovu městského 
chudobince a sirotčince (dnešní 
„starou polikliniku“), která vy-
rostla na místě zrušeného fran-
tiškánského hřbitova. 
Františkánský klášter (zal. v roce 

1611) byl zrušen reformou císaře 
Josefa II. v roce 1788. Kostel 
byl zanedlouho poté zbořen a 
klášterní budovy využívala řada 
hospodářských provozů, mezi 
nimi i výrobna octa, po které 
areálu zůstal tradiční název. V 
areálu Octárny prožil část dět-
ství malíř a kroměřížský rodák 
Max Švabinský (1873–1962). Na 
jeho památku byly do ohradní zdi 
vsazeny čtyři mozaikové lunety, 
původně určené pro nerealizo-
vanou část výzdoby Národního 
divadla.
Příkladem moderní architek-
tury je budova Domu kultury, 
postavená v letech 1959–1964 na 
místě zbořené židovské synago-
gy. V těsné blízkosti je instalován 
památník obětem holocaustu, 
jehož autorem je sochař Olbram 
Zoubek.
Symbolickou spojnici ulic 
Tovačovského a Vejvanovského 
tvoří raně barokní Tencallův obe-
lisk, který byl původně umístěn 

v Podzámecké zahradě. Výstav-
by bloku domů lemujících teh-
dy jedinou přístupovou cestu 
od vlakového nádraží ke středu 
města se ve 20. letech 20. sto-
letí zhostil kroměřížský stavitel 
inženýr Ferdinand Roch. Řada 
začíná nadstandardně vybave-
ným domem továrníka Ignáce 
Lorenze (1883–1953) z roku 1928. 
Rodina Lorenzových vlastnila 
továrnu na benzínové motory a 
slévárnu založenou v roce 1887, 
která byla hlavní spolupracující 
firmou při vývoji a ověřování 
výrobků Magnetonu. Štefániko-
va třída – tak zněl tehdejší název 
Vejvanovského ulice – byla po-
dle dobového tisku „okrasou 
města, jíž se obdivovali i cizinci.“ 
Změny pojmenování ulice do 
velké míry odráží osudové his-
torické okamžiky československé 
historie – kolem roku 1942 se 
v mapách objevuje název Třída 
15. března (datum okupace 
Čech a Moravy nacistickým 

Německem), od roku 1953 
se nazývala Gottwaldovou 
třídou.

Poznámka: 
čerpáno z odborné litera-
tury (F. V. Peřinka, M. Mer-
cová, M. Perůtka).

Mgr. Martina Šlancarová
MZA Brno-SOkA Kroměříž

PŘÍBĚHY 
KROMĚŘÍŽSKÝCH ULIC V.

Foto nahoře:
Městský sirotčinec a chudo-
binec v roce 1934. 
(zdroj: Státní okresní archiv 
Kroměříž) 

Foto dole:
Budovy bývalé Palackého 
školy. (zdroj: Státní okresní 
archiv Kroměříž)



14

5  2017ZAJÍMAVOSTI

Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Byl to úžasný nápad

Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a 
Střední pedagogická škola  Kroměříž uspořádala 
na první jarní den letošního roku bohatý program 
pro všechny generace s názvem Kroměříž bez hra-
nic. Dopoledne bylo v režii dětí a studentů a patři-
lo seniorům, odpoledne si účastníci role vyměnili 
a senioři připravili aktivity pro děti. Ty si tak mohly 
zkusit paličkování, vyšívání nebo třeba pletení po-
mlázek. 
Senioři si připravili to, co bylo aktuální za jejich 
mládí, a ukázali, že mají stále co nabídnout. A růz-
né hranice, které máme mezi sebou, jsou úplně 
zbytečné. Všichni, kteří se projektu aktivně zúčast-
nili, bořili zažité mýty a předsudky. Dětem se to 
líbilo a my jsme si to užili!
Večer následoval benefiční program Moderato o 
cestách za hranice všednosti, osvěžený zpěvem a 
humorem. Získané finanční prostředky pomohou 
při vybudování petangového hřiště na Hanáckém 

náměstí a rozšíří možnosti sportovního využití se-
niorů i veřejnosti.
Akce věnovaná seniorům se konala 21. března - v 
den, kdy město Kroměříž  před pěti lety slavnostně 
otevřelo nový Klub seniorů.

   Za všechny seniory děkuje Jitka Dvořáková, 
Centrum pro seniory Zachar

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ

Pejskové v městském útulku si sice 
na materiální nedostatek nemohou 
stěžovat, přece jen ale jejich ošetřo-
vatelé nemají tolik času, aby se jim 
mohli individuálně všem věnovat, a 
tak psi vždy vezmou za vděk jakou-
koliv pozorností. Byť je to třeba jen 
procházka s  venčitelem… Největší 
radostí a štěstím pak pro ně je chvíle, 
kdy si je případný nový majitel odvá-
dí domů. Tento „malý zázrak“ zažila 
v  poslední době Elsa, kterou jsme 
představili v  minulém zpravodaji. 
Tak třeba bude mít stejné štěstí i MA-
XIM. Je to kříženec menšího vzrůstu 
starý 3 roky a vážící 7 kilogramů. Jde 
o velmi klidného a hodného psa. Je 
čistotný, zvyklý v bytě. Umí základní 
povely. Na vodítku chodí vzorně, ne-
tahá, mezi venčiteli je velmi oblíbe-
ný. Byl by vhodný k dětem i jako spo-
lečník ke starším lidem. Tento pejsek 
je v útulku od letošního března.

 
 

Maxim

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

OTEVŘENÝ 
ZáVOD
PRO VEŘEJNOST

Zpěváčci si rozdělili 
„Hanácky kohóty“
Domem kultury v  Kroměříži se ve 
středu 29. března opět rozléhaly 
hanácké písničky. Celkem 45 sólo-
vých zpěváků ze základních škol, 
k tomu šest duet a jedno trio soutě-
žily „O hanáckyho kohóta“.  Porota, 
sestavená Radou amatérské umě-
lecké činnosti, vyslechla během 
dopoledne přes stovku písniček a 
rozdala 12 krásných keramických 
kohoutů. Ti nejlepší zpěváci soutě-
žili znovu v  Prostějově na celoha-
nácké přehlídce 11. dubna. A kdo 
„Hanáckyho kohóta“ získal? Jakub 
a Vojtěch Hofmanovi z  Holešova, 
Sára Gajdíková, Jonáš Janeček a 
Michaela Suchá všichni z  Církevní 

ZŠ v  Kroměříži, Antonín Žůrek a 
Eva Svobodová ze ZŠ Mysločovice, 
Šárka Machačová z  Bystřice pod 
Hostýnem, Barbora Milinková ze 
Sazovic a Anna Dostálová ze Zbo-
rovic.  Vybraní držitelé kohótů se 

představili také veřejnosti, a to v do-
provodu cimbálové muziky Dubina 
při vystoupení na Hanáckém dni 
22. dubna v Kroměříži.

Naděžda Horáková, 
RAUČ Kroměříž  

DOPISY ČTENáŘŮ

Členové svazu postiže-
ných děkují za podporu 
a zvou na ozdravný 
pobyt

Sponzorská činnost je neocenitel-
nou pomocí pro neziskové orga-
nizace, kam také náš Svaz tělesně 
postižených 1, Kroměříž patří. Sna-
žíme se za pomoci všech sponzorů, 
kteří nám nezištně svým finančním 
nebo materiálním přispěním po-
máhají, obohatit klubovou činnost. 
Velmi si vážíme jejich pomoci a 
touto cestou bychom jim rádi podě-
kovali. Díky jim tak můžeme pořá-
dat pro své členy zájezdy, společné 

oslavy, exkurze a ozdravné rekon-
diční pobyty.
Jeden takový připravujeme na ob-
dobí 10. – 17. června a konat se 
bude v Jeseníkách na Hotelu Koliba 
Ludvíkov. Informace o ozdravném 
pobytu kroměřížského Svazu těles-
ně postižených 1 podá paní Marie 
Večerková vždy v  pondělí a středu 
od 9 do 11 hodin v  Klubu seniorů 
v Kroměříži ve Velehradské ulici 625. 

Svaz tělesně postižených, 
místní organizace 1, Kroměříž

Foto: J. Soporský
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Slavnostní vítání malých občánků 
na kroměřížské radnici

Tomáš Žáček, Chropyně
Daniela Martináková, Přerov
Sára Horáková, Kroměříž
Gabriela Čechová, Kroměříž
Sabina Halamíčková, Těšnovice
Julie Majznerová, Medlov
Tomáš Čury, Stará Ĺubovňa
Sabina Potočná, Velké Těšany
Lucie Charvátová, Kaňovice
Zuzana Šamánková, Nětčice
Matěj Ošťádal, Kojetín
Michaela Všetičková, Držovice
Julie Janošková, Kroměříž
Tomáš Mládek, Šelešovice
Simona Vodicová, Kroměříž
Dominik Kočař, Těšnovice
Václav Koňařík, Lutopecny
Matyas Valigura, Horní Moštěnice
Vojtěch Sedláček, Hulín
Viktorie Macková, Holešov
Michael Rec, Kroměříž
Veronika Šafaříková, Chropyně
Karolína Vítková, Kroměříž
Karin Panáčková, Kojetín
Adéla Složilová, Buk
Leticie Schafferová, Zdislavice
Damián Růžička, Rataje
Michal Vranka, Nětčice
Tadeáš Hajzner, Nemilany
Samuel Kočíb, Zašová
Julie Mlčáková, Chvalčov
Matyáš Darebník, Jankovice
Tomáš Horák, Holešov
V seznamu jsou uvedeny děti, 
u nichž rodiče souhlasili se zveřejněním
se zveřejněním v tisku.

Věra Luběnová, *1959, Břest
Ing. Jaroslav Mrňous, *1928, Kroměříž
Naděžda Přívarová, *1954, Kroměříž
Ladislav Vymlátil, *1936, Sobělice
Anna Hradilová, *1934 Chropyně
Karolína Beutelová, *1930, Kroměříž
Oldřich Pávek, *1951, Kroměříž
Božena Berčíková, *1930, Vážany
Ludmila Šušlíková, *1928, Bezměrov
Milan Iránek, *1927, Chropyně
Vojtech Kopún, *1936, Kroměříž 
Jiřina Janotová, *1926, Kroměříž
Pavel Štach, *1945, Kroměříž
Oldřich Lupínek, *1927, Kroměříž
Marta Frkalová, *1949, Bílany
Josef Vaclach, *1951, Záříčí
Ing. Bohumil Jančík, *1944, Kroměříž

Jaromíra Scholasterová, *1921, Kroměříž
Květoslava Sklenářová, *1928, Kroměříž
Marie Procházková, *1931, Kroměříž
Miloslav Brázdil, *1964, Zdounky
Karel Pavlů, *1942, Kroměříž
Marie Beránková, *1939, Kroměříž
Zdeňka Frkalová, *1932, Vážany
Ing. Antonín Man, *1950, Kvasice
Jarmila Kučerová, *1925, Břest
Ivan Hruban, *1963, Kroměříž
Bohumila Slaninová, *1924, Kroměříž
Marie Mlčochová, *1939, Kroměříž
Josef Vymětal, *1943, Žalkovice
Věra Rýslerová, *1958, Kroměříž
Ladislav Šebestík, *1939, Kroměříž
Květa Gernová, *1918, Kroměříž
Marie Vašáková, *1940, Vážany
Jena Kouřilová, *1943, Kroměříž

Úmrtí – březen 2017

Narození
březen 2017

INFORMACE E.ON O PŘERUŠENÍ DODáVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE // 3. 5. od 7.30 do 15.30 h – 
Kroměříž, Havlíčkova 3288, 3288/3, 504/504, 504/9, 5/5, 746/5, 789/789. 15. 5. od 7.30 do 15 h – Kroměříž-Drahlov 0, 10, 1/1, 
11/11, 12, 13/13, 14, 15, 17, 18/18, 19/19, 2, 20/20, 21/21, 22, 23/23, 24, 25, 26, 27/27, 28, 29/29, 30, 31, 32/32, 3/3, 34/34, 35, 
36, 36/36, 37/37, 38, 39/39, 40. 41, 42, 43, 44/44, 45, 46/46, 47/47, 48, 49, 5, 50, 5000, 5003, 51/51, 53/53, 55/55, 56/56, 57, 58, 
59, 6, 61, 62, 6/6, 7, 8/8.  16. 5. od 7.30 do 11 h – Kroměříž, Bílanská 0, 1604, 1605/43, 1611/22, 1644, 1776/18, 1777/20, 1781, 
1822/1, 1827, 1827/1827, 1828, 1829, 1830/9, 1831/11, 1836/16A, 1871, 1872/15, 1873/17, 1876/19, 1892/21, 1893/23, 1897/25, 
1913/27, 1914, 1915/31, 1916, 1996/47, 2030, 2059/39, 2126, 2136/26, 2137/28, 2139/30, 2188/53, 2336/55, 2337/57, 2461, 
3320/16b, 5001, 5002, 5003. Čelakovského 2116/18, 2117, 2118/14, 2121/12, 2122/10, 2127, 2128/6, 2134/2, 2138/4, 2149/22, 
2150/24, 2151/20, 2164, 2165, 2167, 2168/32, 2169, 2178/34, 2257/40, 2259, 2267, 2268/56, 2272/36, 2276, 2282/48, 2283, 2284, 
2285, 2287/58, 2304/1, 2306/60, 2324/7, 2327, 2328, 2329/13, 2330/15, 2331/17, 2332/19, 2333/21, 2334, 2334/23, 2335/25, 
5000. Hlávkova 1877, 1877/1, 1878, 1879/5, 1880, 1881, 1882/11, 1883, 1884/15, 1887, 1887/20, 1888/18, 1889, 1890/6, 1891/4, 
1900/10, 1905/2, 1910/12, 1911, 1912, 1991/19. Hulínská 0, 1805/1805, 1812/16, 1949, 2020/10, 2021/12, 2029, 2065/2065, 
2193/2a, 2311/18, 2318/2318, 2353. Raisova 0/7, 2181/4, 2201/4, 2212, 2214, 2254, 2254/3. 16. 5. od 11.30 do 15 h – Kromě-
říž, Boženy Němcové 1073, 3224/5, 3434/12, 3435, 3436/16, 3443/22, 3444/18, 3451/20, 3473/10, 3576/9, 3579/7, 5000, 878/6, 
879/8, 907, 937/2. Čs. armády 3540/3540, 3587, 3768/8, 3951/4, 3964, 3998, 3998/1, 3998/3998, 3999, 3999/3, 3999/3999, 4000, 
4000/4000, 4000/5, 4001, 4001/4001, 4001/7, 4002/9, 4003/11, 4004/13, 4005, 4005/15, 5003. Karolíny Světlé 1000/1, 2375/3, 
3227/5, 3275/9, 3276, 3348, 3360, 3365/10, 3366/6, 3374/24, 3377, 3437/22, 3441/8, 3442/18, 3449/16, 3450/13, 3514, 3551/11. 
Velehradská 3004, 3004/22, 3004/3004, 3005, 3005/24, 3005/3005, 3064/12, 3244/16, 3316/6, 3317/8, 728/22, 778/18, 806/806, 
819/819, 821/10, Žižkova 2964/29, 3347/33a, 3363/35, 3363/39, 3471/41, 3476/37, 3554/39*, 804/9, 805/11, 865/865, 895/13, 
896/15, 914/27, 927/3, 930/5, 931/7, 938/19, 940/21, 991/991, 992/25, 992/992, 998/31, 999/33. Informace o přerušení do-
dávky el. energie ve vašem bydlišti si můžete objednat v e-mailové podobě nebo prostřednictvím SMS pří-
mo u společnosti E.ON v rámci služby Energie 24, nebo prohlédnout na portálu http://portal.eon.cz/cs/otg 
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Vážení rodiče, 
dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Obřad se koná vždy v sobotu 
v obřadní síni Městského úřadu v Kroměříži. 
Je možné domluvit se na individuálním ter-
mínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání 
pro tři rodiny. Vítání je určeno pro děti s  tr-
valým pobytem v Kroměříži. Bližší informace 
vám sdělí matrikářky na tel. 573  321  180.  

Adam Večeřa Emma Buksová Emma Slámová Gabriela Čechová Jan Kotleba

Jan Surý Tereza Machálková Vojtěch Šálek

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 6. 5., 20. 5. a 27. 5.

Sňatky – březen 2017
Denis Dřímal, Kroměříž – Eva Kolaříková, Kroměříž
Magnus S. Faldmo, Norsko – Gabriela Macháčková, Kroměříž
V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, 
u nichž pozůstalí souhlasili 
se zveřejněním v tisku.
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Foto: F. Novák, J. Soporský

Sobota 22. dubna patřila v  Domě kultu-
ry v  Kroměříži HANáCKÉMU DNI. V  diva-
delním sále se na pódiu střídaly taneční a 
pěvecké soubory z  Kroměříže a okolí. Do 
programu, jehož cílem bylo představit a 
podpořit folklór v regionu, se zapojily dět-
ské i dospělé kolektivy i dvě uskupení ze 
slovenských partnerských měst - Vranky 
z Nitry a Likava z Ružomberka. Součástí Ha-
náckého dne byl také jarmark, kde se pro-
dávaly regionální speciality i stylové dárky.

Regionální farmáři a řemeslníci se poprvé 
letos představili na FARMáŘSKÉM TRHU.
Sérii trhů, při nichž na Hanáckém náměstí 
své zboží nabízejí regionální producenti, 
odstartoval letošní první farmářský trh 
těsně před velikonočními svátky. Blížící se 
svátky jara tak daly akci celkový ráz a lidé 
tu mohli koupit sváteční dobroty i tematic-
kou výzdobu včetně malovaných vajíček a 
ručně pletených tatarů.

VYNESENÍM MORENY a jejím vhozením do řeky Mo-
ravy se kroměřížské děti rozloučily se zimou a při-
vítaly jaro, teplo, sluníčko a nový život. Symbolické 
vynášení slaměné figuríny představující zimu, smrt a 
vše neživé patří v Kroměříži k oblíbeným folklorním 
akcím, které pořádá Rada amatérské umělecké čin-
nosti Kroměříž ve spolupráci s místními základními 
a mateřskými školami. Děti přicházejí v krojovaném 
průvodu za doprovodu tradičních říkanek na lávku 
přes řeku Moravy a vhazují Morenu do vln, aby spo-
lu s ní odplavalo vše, co bránilo příchodu jara – no-
vého života, tepla, sluníčka. 

Foto: J. Soporský

Foto: Š. Kučerová


